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С ■ о п ј е 
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Претплатата за 1989 година изнесува 
700.000 динари. Овој број чини 20.000 
цин. Жиро сметка 40100-603-12498 

764. 
Врз основа на член 15 од Закоиот за републич- 

ките совети („Службен весник на СРМ“ бр. 27/75), 
и член 56, став 1, алинеја 7 од Деловникот на Прет- 
седателството на СРМ, Претседателството на СРМ, на 
седницата одржана на 6 декември 1989 година, до- 
несе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА 
СОСТАВОТ Е1А РЕПУБЛИЧКИОТ СОВЕТ ЗА ЗАШ- 
ТИТА НА ПОРЕДОКОТ УТВРДЕН СО УСТАВОТ 

I 
Во Одлуката за утврдување на составот на Ре- 

публичкиот оовет за заштита на поредокот утврден 
со Уставот („Службен весник на СРМ“ бр. 19/86) во 
точката IV се вршат следните измени: 

1. Данев д-р Михаил се разрешува од член на 
Републичкиот оовет за заштита на поредокот утврден 
со Уставот. 

2. За нов члее на Републичкиот совет за зашти- 
та на поредокот утврден со Уста®от се именува Тито 
Петковски, секретар на Претседателството на ЦК 
СКМ. 

II 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне- 

сувањето, а ке се објави во „Службен веон.ик на 
СРМ“. 

Бр. 08-1425 
12 декември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Претседателството на СРМ, 
Јездимир Богдански, с. р. 

765. 
Врз оонова на член 6 од Закокот за општествена 

контрола на цените на производите и услугите 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 10/85), а во врска со 
Одлуката за пропишување мерка на непосредна кон- 
трола на цените —•„ давање согласност на определени 
производи и услуги („Службен весник на СРМ“ бр. 
24/89), Извршниот совет на Собранието на СР Ма- 
кедонија, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАТБЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА ЗГО- 
ЛЕМУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА УЧЕБНИЦИТЕ ЗА 
ОСНОВНОТО И СРЕДНОТО НАСОЧЕНО ОБРАЗО- 
ВАНИЕ НА РО ЗА ИЗДАВАЊЕ НА УЧЕБНИЦИ И 
НАСТАВНИ СРЕДСТВА „ПРОСВЕТНО ДЕЛО“ — 

СКОПЈЕ 

1. Се дава орглаоноет на Одлуката за зголемува- 
ње на цените на учебниците за ооновното1 и средното 
наоочено образование бр. 02-3719/1 од 17. XI. 1989 
година на Работната организација за издавање на 
учебници и наставни средства „Просветно дело“ —• 
Скопје. 

2. Републичкиот секретаријат за општостопански 
работи, мало стопанство, туризам и пазар ке се гри- 
Жи за опроведување на оваа одлука. 

3. Со влегувањето во сила на оваа одлука пре- 
станува да важи Одлуката за давање согласност 

на Одлуката за зголемување на цените на учебни- 
ците за- основното и средното насочено образование 
на РО за издавање на учебници и наставви средства 
„Просветно дело“ — Скопје („Службен весник на 
СРМ“ бр. 25/89). 

4. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објазувањето во „Службен весник на 
СР Македонија“. 

Бр. 23-2492/5. 
И.декбмври 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Извршниот совет, 
м-р Глигорие Гоговски, с. Р- 

766. 
Врз основа на член 4 ад Законот за извршување 

на Републичкиот буџет за 1989 година („Службен 
весник на СРМ-‘ бр. 50/88), а во врска оо член 53 
став 1 точка 1 од Законот за системот на финан- 
сирањето на опшгините и ■ Републиката („Службен 
'весник «а СРМ“ бр. 44/77, 37/83, 42/85, 50/87, 10/88, 
20/88, 28/88, 51/88 И 18/39), ИЗВрШНИОТ ООвет на Со- 
бранието на СР Македсшија донесе 

О Д Л У К А 
ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ОД ПОСТОЈА- 

НАТА РЕЗЕРВА НА СР МАКЕДОНИЈА 
1. Од средствата на Постојаната резерва на СР 

Македонија се дава позајмица на општините: 

9.500.000.000 динари 
2.590.000.000 динари 
1.220.000.000 динари 

126.000.000 динари 
137.000.000 динари 

1.105.000.000 динари 
1.790.000.000 динари 
2.300.000.000 динари 
3.750.000.000 динари 
8.800.000.000 динари 
б.ооо.ооо.ооо динари 

182.000.000 динари 
826.000.000 динари 

6.800.000.000 динари 
281.000.000 динари 

37.390.000.000 динари 

2. Средствата од точка'1 на оваа одлука на оп- 
штините им се даваат оо рок на враКање до 15 март 
1990 година. 

3. За к0|р.истењето и враКањето на средствата под 
точка 1 на оваа одлука ке с.е склучи договор поме- 
гу општините и Републичкиот секретаријат за фи- 
нансии. 

4. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен веоник на 
Ооцијалистичка Република Македонија“. 

Бр. 23-2627/1 
8 /декември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Извршниот оовет, 
м-р Глигорие Гоговски, с. р. 

—■ Гостивар 
— Кавадарци 
—- Виница 
—• Д. Хисар 
—- Крушево 
— Неготино 
— Радовиш 
— Свети Николе 
—■ Струга 
— Титов Велес 
—• Штип 
—- Кратово 

Куманово 
— Кичево 
—- Берово 
—• Град Скопје 

! 
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767. 
Врз основа на член 19 од Законот за системот 

ма олштествената контрола на цените („Службен лист 
на СФРЈ“ бр. 28/87) и член 6 и 7 од Законот за 
општествената контрола на цемите на производите 
и услугите („Службен весник на СРМ“ бр. 10/85), 
Извршниот совет на Собранието на СР Македонија 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИРОДОЛЖУВАЊЕ НА ВАЖНОСТА НА ОДЛУКА- 
ТА ЗА ПРОПИШУВАЊЕ НА МЕРКА НА НЕПОСРЕД- 
НА КОНТРОЛА НА ЦЕНИТЕ — ДАВАЊЕ СОГЛАС- 
НОСТ НА ЦЕНИТЕ НА ОПРЕДЕЛЕНИ ПРОИЗВОДИ 

1. Се продолжува важноета на Одлуката за про- 
пишување на мерка на непосредна контрола на це- 
ните —- давање оогласноет за цени за определени 
производм („Службен весник на СРМ“ бр. 24/89). 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен весник на 
СРМ“. 

Бр. 23-2579/1 
8 декември 1989 година 

Скопје 
Нотпретседател 

на Извршниот совет, 
д-р Тито Беличанец, с. р 

768. ј 
Врз основа на член 10 од Уредбата на највисо- 

ките износи на патните, дневните и другите трошр- 
ци на работниците во републичките органи на Упра- 
вата („Службен весник на СРМ“ број 36/81, 27/85, 
34/86, 41/88), а во врска со член 27 став 1 точка 1 
од Одлуката за основите и мерилата за стекнување 
и распределба на средстзата за лични доходи и други 
примања и надоместоци на функционерите и рако- 
водните работници што ги именува односно назва- 
чува Изв.ршниот оовет на Собранието на СРМ („Служ 
бен весник на СРМ“ бр. 28/78, 6/88, 5/89, 38/89), Коми- 
сијата за кадровски и административни прашања на 
Извршниот оовет на Собранието на СР Македонија 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ВИСИНАТА НА ДНЕВНИЦИТЕ ЗА СЛУЖБЕНИ 
ПАТУВАЊА ВО ЗЕМЈАТА НА РАБОТНИЦИТЕ ВО 
РЕПУБЛИЧКИТЕ ОРГАНИ НА УПРАВАТА И ВО РЕ 
ПУБЛИЧКИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ, И НА ФУНКЦИО 
НЕРИТЕ И РАКОВОДНИТЕ РАБОТНИЦИ ШТО ГИ 
ИМЕНУВА ОДНОСНО НАЗНАЧУВА ИЗВРШНИОТ 
СОВЕТ НА СОБРАНИЕТО НА СР МАКЕДОНИЈА 

1. Висината на дневниците за службени патувања. 
на работниците во републичките органи на управата 
и во републичките организации, и на функционери- 
те и раководните работници што ги именува односно 
назначува Извршниот оовет на Собранието на СР 
Македовија, изнесува и тоа: 

—- 370.000 ди.чари за службено патување надвор 
од Републиката; 

— 320.000 динари за службено патување во Ре- 
публиката. 

2. Ако за време на службеното патување се ко- 
ристи ноЈсевање, на работниците им се признаваат 
трошоците за но|1севоње во полн износ, врз основа 
на приложена сметка, со исклучок на хотел ,,де 
лукс“, категорија. 

3. Со влегувањето во сила на оваа одлука пре- 
станува да важц Одлуката број 17-2289 од 26. 10. 
1989 година. 

4. Оваа одлука влегува во сила со денот на до- 
несувањето, а Ке се објави во „Службен веоник на 
СРМ“. 

Бр. 17-2593 
4 декември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Комисијата за кадровски и 
, . административни прашања, 

д-р Тито Беличанец, с. р. 

769. 
Врз основа на член 21 став 1 од Уредбата за 

вајвиооките износи на патните, дневните и другите 
трошоци на работниците во републичките органи на 
управата („Слзокбен весник на СРМ“ бр. 36/81, 27/85, 
43/86 и 1/88), а во врска оо член 27 став 1 точка 
3 од Одлуката за основите за стекнување и распре- 
делба на средствата за лични доходи и други при- 
мања и надоместоци на функционерите и раковод 
ните работници што ги именува односн-о назначува 
Извршниот оовет на Собранието на СР Македонија 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 28/87, 6/88, 5/89 и 
38/89), Комисијата за кадровски и административни 
прашања на Извршниот совет на Собранието на СР 
Македонија донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА НАДОМЕСТО- 

КОТ ЗА ОДВОЕН ЖИВОГ ВО СЕМЕЈСТВОТО 

1. Надоместокот на трошоците за одвоен живот 
од семејството на работниците во републичките 
органи на управата и во републичките организации, 
на функционерите и раководните работници што ги 
именува односно назначува Извршниот совет на Со- 
браеието се утврдува во износ од 2.300.000 динари 
месечно'. 

2. Со влегувањето во сила на онаа одлука пре- 
станува, да важи Одлуката број 17-2290 од 26. 10. 
1989 година. 

3. Одлуката Ке се објави во „Службен весник на 
СРМ“, а ке се применува од 1 декември 1989 година. 

Бр. 17-2594 
4 декември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Комисијата за кадровски и 
административни прашања, 
д-р Тито Беличанец, с. р. 

770. 
Врз основа на член 11 од Законот за општестве- 

ната контрола на цените на производите и услугите 
(„Службен веоник на СРМ“ б-р. 10/85), Републичкиот 
секретаријат за општостопански работи, мало сто- 
панство, туризам и пазар, донесе 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ 
ЗА КОИ ПРЕТПРИЈАТИЈАТА СЕ ДОЛЖНИ ДА ДО- 

СТАВУВААТ ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ЦЕНИТЕ 

I. Претпријатијата што се занимаваат со произ- 
водство, однооно со вршење на услуги се должни да 
доставуваат известување за цените заради следење, 
и тоа: 

1. пет дена пред почетокот на применувањето 
на цените за следните производи и услуги: 

—- дневно-информативните весници. освен инфор- 
мативните весници од локален карактер,- 

— надоместок за користење на радио-дифузните 
приемници. 

2. три дена по примената на цените зД следните 
услуги: 

— осигурување на имоти и лица — задолжител- 
но на моторните возила,- 

— превоз на патници и стока во мегумеониот 
патен сообракај. 

II. Известувањето на цените на производите и 
услугите од точка I на оваа наредба оодржат: 

1. Назив на производот, односно услугите; 
2. Дата на примената на цените,- 
3. Соодветни образложенија со назначување на 

квалитативните фактори на производството и услу- 
гите (физички обем на производствО', продуктивност, 
рентабилаост, бруто личен доход по вработен, струк- 
тура на постојиите цени, трошоци и друго); 

III. Известувањето на цените од точка I на оваа 
наредба се доетавува во писмена форма до Репуб- 
личкиот секретаријат за општостопански работи, ма- 
ло стопанство, туризам и пазар. 



18 декември 1989 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ Бр. 44 — Стр. 771. 

IV. Со влегувањето во сила со оваа наредба пре- 
станува да важи Наредбата за определување на про- 
изводи и услуги за кои организациите на здружен 
труд се должни да доставуваат известување за це- 
ните („Службен весник на СРМ“ бр. 25/89). 

V. Оваа наредба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Ооцијалистичка Република Македонија“. 

Бр. 11-995/1 
12 декем-ври 1989 година 

Скопје 
Републички секретар 

за општостопански работи, мало 
стопанство, туризам и пазар 

Иван Митровски, с. р. 

771. 
Врз основа на член 7 став 2 од Законот за 

здравствената заштита на животните („Службен вес- 
ник на СРМ“ бр. 30/77, 39/77, 41/78, 28/87 и 51/88) 
претседателот на Републичкиот комитет за земјо- 
делство, шумарство и водостопанство, издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТ 
НИТЕ ОД ЗАРАЗНИ И ПАРАЗИТСКИ БОЛЕСТИ ВО 

1990 ГОДИНА 

I 
Според одредбите на оваа наредба во 1990 го- 

дина Ке се организираат и сироведуваат потребните 
мерки за спречување, откривање (дијагностицирање) 
и сузбивање на следните заразни и паразитски бо- 
лести: 

1. Аитракс — ц.рн пришт 
2. Лтинична чума ка]' живината 
3. Аујецкиева болест 
4. Белодробна стронгилоза кај овците и желудеч- 

но цревна стронгилоза кај говедата и овците. 
5. Беснило 
6. Бруцелоза 
7. Гангренозно воспаление на вимето кај овците 
8. Генитална кампилобактериоза 
9. Ехинококоза 

10. Ентеротоксемија кај овците и заразен пролив 
кај јагнињата , , 

11. Ензоотска леукоза кај говедата 
12. Инфективна анемија кај копитарите 
13. Инфективен бронхит кај жшшната 
14. Метилавост 
15. Класична чума кџј свињите 
16. Краста 
17. Лептоопироза 
18. Заразно пресушување на вимето кај кравите 
19. Инфективен бовин ринотрахеитис — инф.ек- 

тивен пустуларен вулвовагинитис 
20. З.аразна кривотница кај овците 
21. Заразни и паразитскм болести кај пчелите 
22. Заразни и паразитски болести кај рибите 
23. П'Ироплазм'0за 
24. Тифус и салмонелоза кај пернатата живина 
25. Т|рихомонијаза 
26. Туберкулоза 
27. Црвеница (црвен ветар) кај свињите 
28. Шушкавец 
Мерки за спречување, откривање и сузбивање на 

други заразни к паразитски болести кај животните 
од член 2 од Законот за заштита- на животните од 
заразните болести што ја загрозуваат цел&та земја 
(Сојузен'Закон) и член 6 од Законот за здравстве- 
ната заштита на животните (Републички зако«) 1ге 
се преземат доколку тие се појават или постои опас- 
ност да се појават. 

II 
Мерки за спречување на појавата на заразни бо- 

лести (имунопрофилактичкм мерки). 

1. Антракс и шушкавец 
Бо сите дистрикти на антракоот превентивна вак- 

цинација на говедата. овците, козите и коњите про- 
тив антраксот Ке се изврши во периодот од 1 април 
до 31 мај 1990 Тодина. 

Животните кои во пропишаниот рок ,ад став 1 
на оваа точка не ги исполнуваат условите за вакци- 
нација, како и телињата, јашињата, јарињата и ждре- 
бињата што ке се родат подоцна, дополвително 1се 
се вакцинираат кога ке ги исполнат пропишаните 
услови. 

Превентивната вакцинација на говедата, овците, 
козите и коњите против антраксот Ке се изврши во 
сите организации на здружениот труд што се зани- 
маваат со сточарство и се снабдуваат со фураж од- 
надвор, кога фуражот потек1нува од дистрикт на ан- 
траксот, односно кога не се знае неговото потекло 

Заради- сузбивање и иокоренување на антраксот 
кај животните се применуваат мерките пропишани 
со Правилникот за мерките за сузбивање и искоре- 
нување на бедреницата кај животните („Службен 
лист на СФРЈ“ бр. 39/88). 

Во сите дистрикти на шушкавецот (подрачјето 
во кое во последните 5 години е установен шушка- 
вец) превентивна вакцииација на говедата 1ге се вр- 
ши согласно став 1, 2 и 3 од оваа точка. 

2. Беснило 
Нревентивна вакцинација против беснилото на 

кучињата постари од 4 месеци ке се изврши на це- 
лата територија на Републиката во периодот од 3 
јануари до 31 март 19.90 година. 

Вакцинација Ке се врши со антирабична вакци- 
на регистрирана за употреба во СФР Југославија. 

Кучињата од племенити раси и мачки можат да 
се вакцинираат со инактивирана вакцина. 

Кучињата кои до 31 март 1990 година немаат 4 
месеци возраст, однооно кучињаАа кои во текот на 
годинатд Ке достигнат старост од 4 месеци и ново- 
набавените кучиња кои не се порано вакцинирани 
мораат да се вакцинираат против беонило во текот 
на четиринаесет дена од денот кога ке ја достигнат 
пропишаната старост. 

Заради ,сузбивање на беснилото кај животните 
ке се примвнуваат мерките пропишани со Правилни- 
кот за мерките за сузбивање и искоренување на бес- 
нилото кај животните („Службен лист на СФРЈ“ 
број 39/88). 

3. Аујецкиева болест 

Во 1990 година ке се изврши вакцинација про- 
тив Аујецкиевата болест на сите свињи и прасиња 
во индивидуалните и општествените свињарски фар- 
ми во кои оваа болест била утврдена во 1989 го- 
дина и порано, како и во свињарските фарми каде 
!се биде утврдена во 1990 година. Вакцинацијата на 
мајките мора да се изврши најмалку 14 дена пред 
прасењето 

4. Класична чума кај свињите 

Поради неповолната епизоотиолошка оостојба, 
задолжително ке се врши превентивна вакцинација 
против класичната чума кај свињите на целата те- 
риторија на Републиката. 

Вакци'нација на сите свињи постари од з месеци 
кај индивидуалните производители ке се врши 2 
пати годишно и тоа во периодот март — април и 
септември — октомври. а вакцинацијата на прино- 
вениот подмладок. назимките, маториците и нере- 
зите, кога ке ги исполнат условите, наведени во упат- 
ството на вакцината која се употребува, 

Вакцинацијата на овињите во општествените сви- 
њарски фарми и индивидуалните свињарски фарми 
каце има повеке од 10 свињи ке се врши периодич- 
но и континуирано, според технолошкиот процес и 
упатството на производителот на вакцината, така да 
се обезбеди траен имунитет. 

Заради сузбивање и искоренување на клаоичната 
чума кај свињите ке се применуваат мерките про- 
пишани со Правилникот за мерките за сузбивање и 
искоренување на класичната чума кај свињите 
(„Службен лист на СФРЈ“ бр. 6/88). 
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5. Црвеница (црвен ветар) кај свињите 

Превентивна вакцинација на свињите против цр- 
веницата, во завионо-ст од епизоотиолошката состојба, 
ке се врши во населе-ните места и во општествените 
овињарски фарм-и што се сметаат за загр-озени од 
оваа заразна болест. 

6. Ентерото-ксемија кај о-вците и заразен пролив 
кај јагнињата 

Во населените места и во општествените овчар- 
ски фарми, каде во последните пет години (1985—• 
1989) е утврде-на ентер-отоксемијата кај о-вците и за- 
разни-о-т пр-олив кај јагнињата, како и во п-одрачјата 
и фармите во кои -оваа б-олест ке биде накнадн-о 
установена, ке се изврши вакцинација на овците оо 
адекватна вакцина. 

7. Заразна кр-ив-отница кај о-вците 

Пре-вентив-на вакци-нација на овците против за- 
разната кривотница ке се врши во населените места 
и во о-пштествените о-вча-рски фарми, што се сме- 
таат за загр-озени о-д оваа заразна б-олест. 

8. Атипична чума кај живината 

. Превентивна вакцинација на живината против 
атипичната чума (Њукастл-болест) задолжително ке 
се врши на целата терито-рија на Републиката два 
пати годишно, спо!ред планот што ке го изработат 
ветеринариите ста-ници. 

Вакцинацијата ке се врши од 1 март 1990 до 31 
мај 1990 година прв пат, и од 1 септем-ври до 30 
н-оември 1990 го-дина втор пат со мезо-гени или лен- 
тогени „Па 5о1а“ оое-ви на вируоот и тоа паренте- 
ралн-о, окул-оназално или со распршување —• спреј 
апликација (ако постојат услови за тоа). 

Во населените места што се граничат со опште- 
ствените живинарски фарми, ке се изврши трикрат- 
на вакци-нација оо вакцината „Еа во1а“. 

Пернатата живи-на и пернатата дивеч во опште- 
ствените фарми и во другите фар.ми на организира- 
но интензивно производство, мора да се вакцинираат 
проти-в атипичната чума кај живината период-ич-но и 
континуирано, сггоред возраста на жививата, така да 
се о-безбеди солиден траен имунитет. 

Успехот на вакцинацијата се ко1нтрол-ира со серо- 
л-ошко испитување кое е составен дел на имунопр-о- 
филаксата. 

Заради сузбивањето и искоренувањето на Њукастл- 
болест кај пернатата живина, ке се применуваат мер- 
ките пропишани со Правил-никот за мерките за суз- 
бивање и иск-оренување на Њукастл-болест кај пер- 
натата живина („Службен л-ист на СФРЈ“ бр. 39/88). 

9. Инфективен бронхит кај живината 

Во оите општествени и инд-ивидуал-ни живинар- 
ски фарми во 1990 година ке се из-врши заштитна 
вакци-нација на по-дмладок-от пр-отив инфекти-вниот 
бронхит, сп-о-ред технолошкиот процес и упатството 
на про-из-в-одителот на вакцината. 

III 

Дијагностички испитувања 

1. Бруцелоза 

а) Говеда 

Од оите крави, јуници, јунчиња и бикови во 
о.рганизаци-ите на зд-ружениот труд што се занима- 
ваат оо одгледување и гоење на г-оведа, еднаш го- 
дишн-о, в-о пери-од од 1 февруари д-о 31 мај 1990 
го-д-ина, мора да се земе крв за преглед на бруцелоза 
оо сероло-шка по-стапка. 

Крв од бикови, к-ои се кор-истат за производство 
на семе за вештачко о-семе-нување и пр-ироден при- 
пуст, мора два пати годишно да се прегледа на бру- 
целоза 

В-о 1990 година ке се зема крв за преглед на 
бруцел-оза од 1/3 од сите к-рави, јуници, јунчиња 
и бикови на индивидуалните сточар-и во општината, 
в-о населените места што ке ги определи општин- 
окиот орган на управата надлежен за работите на 
ветеринарството, како и од сите приплодни јуници 
и молзии крави, во домакинствата кои продаваат 
млек-о за јавна потр-ошувачка. 

Во период-от од 1 фе-вруари д-о 30 ју-ни 1990 го- 
дина ке се земе крв најмалку од 1/2 од предвиде- 
виот број на живо-гни од став 3 на оваа то-чка од 
и-ндивидуалниот секто-р а во период-от од 1 септември 
до 30 н-оември 1990 година од втората половина од 
преостанагиот број. 

Земањето на кр-в за преглед на бруцелоза од 
говедата што се г-ојат ке ое изврш-и на почетокот 
на гоењето-. 

Ветеринарните лекари се должни при секое по- 
метнување (абортус) на крави и јуници, стелни пре- 
ку 5 меоеци, да достават крв за лаб-ораториско ис- 
питување. 

б) Овињи 

Сите п-рипл-одн-и свињи во општествена со-пстве- 
но-ст мо-раат едншн г-одишно да се прегледаат на 
бруцелоза. Испитувањето ке се изврши до крајот 
на мај 1990 годи-на. Крвта од назим-ки се прегледу- 
ва пред почеток-от на нивното кор-истење за приплод 
(припуст). 

Крв од нерези, ко-и се користат за произво-дств-о 
на семе за вештачко осеменување и приро-ден при- 
пуст, мора два пати годишно да биде прегледана 
па б-руцело-за. Еден од п-реглед-ите е пред вклучу- 
вање на нерезите во пр-иплод. 

в) Овци и кози 

Во периодот од 1 март до 30 јуни и о-д 1 сеп- 
тември до 30 октомври 1990 година ке се земе крв 
за преглед на бруцелоза од сите о-вци и к-ози по- 
стари од 3 месеци во индивидуал-ниот сектор од на- 
селени места во о-пштината, кои не беа опфатени 
оо земање на крв во 1988 и 1989 годи-на и од сите 
овци, коз-и, говеда и свињи во населени места со- 
гласно Прав!илникот за мерките за сузбивање и ис- 
корснување на б-руцелозата кај го-ведата, овците, ко- 
зите и овињите („Службе-н лист на СФРЈ“ бр. 44/84) 

Сите о-вци и кози постари од три месеци, в-о 
општеств-ениот и индивидуалниот сектор, кои одат 
од зимско на летно пасење, о-д една во друга општи- 
на или од еден во друг атар на истата о-пштина, а 
во инди-видуал-ниот сектор и при одењето од летно 
на зимск-о пасење, мораат да бидат исиитани на бру- 
цуело-за 100"/о, што се докажува со уверението за 
здравствената оостој-ба, в-о кое се в-несуваат подато- 
ците за броЈ-от на серол-ошки испитаните животни, 
денот и резултатите на испитувањето и назив-от на 
организацијата што го извршила -испитувањето. 

Пред испитувањето овците и к-озите мора да би- 
дат трајн-о обелеЈкени. 

Ако во стадото овц-и и ко-зи се утврди бруцел-о- 
за во по-голем о-бем или ако болеста се п-ојави во 
ограничени размери или ако при три едн-оподруго 
испитувања има позитивни животни, сер-олошки не- 
гативн-ите жив-от-ни, ко-и потекнуваат од п-озитивните 
стада, по претходно прибавеното мислење од Ре- 
публичката управа за ветеринарна служба, ке се 
испратат на колење. 

Се забранува употреба и продаБање за јав-на п-о- 
трошувачка на преоно бело сирење. Ова оирење може 
да се пушти во промет откако ке пр-естои 3 месеци 
во лагер-ладилник и бактери-олошки се иоЛита. 

Од оите н-ововнесен-и говеда, овци, кози и свињи 
за приплод и гоење во Републиката, задо-лжително ке 
се зема крв за преглед на бруцелоза најкасно до 
десетиот ден од денот на нивното внесЈ^-вање. 

Заради сузбивање и искоренување на бруцелозата 
кај го-ведата, овците, к-о-зите и свињите ке се приме- 
нуваат мерките предвидеии со Правилникот за мер- 
ките за сузбивање и искоренување на бруцелозата 
кај го-ведата, овците, козите и свињите. 
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2. Туберкулоза 

а) Говеда 

На дијагностичко испитување на говедата на ту- 
беркулоза подлежат сите говеда што наполниле 3 
месеци. 

Во организациите на здружениот труд што се 
занимаваат со одгледување и гоење на говеда, ке 
се изврши еднократна туберкулинизација во перио- 
дот од 1 февруари до 31 мај 1990 година. 

Дијагностичко ислитување на говедата во инди- 
видуалниот сектор, се врши еднаш годишно ако тие 
говеда се наогаат кај држатели кои ставаат во про- 
мет млеко и млечни производи за исхрана на лу- 
гето. 

Ако држателите на говедата не ставаат во про- 
мет млеко и млечни производи, }се се врши туберку- 
линизација еднаш во три години, одвооно Ке се вр- 
ши еднократна туоеркулинизација на една третина 
на говедата во индивидуалниот сектор во општина- 
та, во населените места што ке ги определи олштин- 
скиот орган на управата надлежен за ветеринарство 

Дијагностичко испИтување на туберкулоза на го- 
ведата од став 3 и 4 од оваа точка ке се врши во 
периодст од 1 февруари до 30 јуни и од 1 септем- 
ври до 30 ноември 1990 година. 

оа обновување на матичното стадо можат да 
се користат гозедата, кои претходно биле туберку- 
линизирани оо негативен резултат на туберкулоза. 

б) Свињи 

Дијагноетичко испитување на свињи на туберку- 
лоза, се врши со метод на оимултана интрадермална 
туберкулинизација, со авијарен и бовин стандарден 
туберкулии. 

Туберкулићизација на сите приплодни свињи и 
свињите за приплод наменети за продажба, со напол- 
нети четири месеци во општествена сопственост и кај 
индчвидуалните сопственици, се врши еднаш годиш- 
но најкаоно до крајот на октомври 1990 година. 

Заради сузбивање и искоренување на туберкуло- 
зата кај говедата и овињите Ке ое применуваат мер- 
ките пронишани со Правилвикот за мерките за суз- 
бивање и иокоренување на туберкулозата кај живот- 
ните („Службен лист на СФРЈ“ бр. 22/89). 

3. Ензоотска леукоза кај говедата 

На дијагно-стичко испитување на ензоотска леуко- 
за се подложуваат говедата што наполниле шест ме- 
сеци од животот. 

Земента крв од говедата за преглед на бруцело- 
за, од дел III точка 1-а од оваа наредба, лаборато- 
риски ке се испита и на ензоотската леукоза. 

Заради сузбивање и искоренување на ензоотска- 
та леукоза кај говедата. Ке се применуваат мерките 
пропишани оо Правилникот за мерките за сузбива- 
ње на искоренување на ензоотската леукоза кај го- 
ведата („Службен лист на СФРЈ“ бр. 39/89). 

Секое вовооткриено леукозно говедо, веднаш се 
иснраЈса на принудно колење. 

4. Лептоепироза 

На дијагностичко испитување на лептоспироза 
подлежат најмалку еднаш годишно приплодни гове- 
да, приплодни свињи и приплодни коњи во опште- 
ствениот сектор. 

Припл10|Дни говеда, приплодни свињи и приплод- 
ни коњи во индивидуалниот сектор подлежат на ди- 
јагностичко испитување на лептоспироза најмалку ед- 
наш во три години, зав^ионо од епизоотиолошката 
оостојба. 

Земената крв од говеда и свињи за преглед на 
бруцелоза од дел III точка 1а и 16 од оваа наредба 
и земената крв од прИ|Плод1НИ коњи во општествена 
сопственост, лабораториски ке се испитаат и на леп- 
тоспироза. 

Во 1990 година ке се зема крв за преглед на 
лептошироза од една третина од приплодни свињи 
и приплодни коњи во општината, во населените ме- 
ста што ке ги определи општинскиот орган на уп- 
равата надлежен за ветеринарство. Во периодот од 
1 февруари до 30 јуни 1990 година ке се зема крв 
најмалку од 1/2 од предвидениот број на приплодни 
говеда, овињи и коњи а во периодот од 1 септември 
до 30 ноември 1990 година од преостанатиот брбј. 

Заради сузбивање и искоренување на лептоспи- 
роза кај животните, ке се применуваат мерките про- 
пишани со Правилникот за мерките за сузбивање и 
искоренување на лепто-спироза кај животните („Служ- 
бен лист на СФРЈ“ бр. 6,88). 

5. Генитална кампилобактериоза 

Брис или препуциален испирок од бикови, кои 
се нористат за производство на семе за вештачко 
осеменување, мора најмалку еднаш годишно, најкас- 
но до 31. 05. 1990 година, лабораториски да се испи- 

_та на кампилобактериоза. Биковите кои се користат 
за природен припуст, мораат два пати годишно да 
се испитаат на генитална кампилобактериоза. Првиот 
преглед мора да се изврши пред нивното користење 
за приплод односно користење на нивното семе за 
вештачко ооеменување. 

6. Инфективен бовин ринотрахеитис-инфективен 
пустуларен вулвовагинитис (ИБР/ИПВ) 

На дијагностичко испитување на ИБР/ИПВ под- 
лежат еднаш годишно, центарот за вештачко осеме- 
нување, сите центри за тестирање на приплодни би- 
кови (тесгни станици) и објекти за репродукција 
(фармите). 

Во центарот за вештачко осеменување, испиту- 
вањата на ИБР/ИПВ на сите приплодници, ке се 
изврши до крајот на мај 1990 година. Семето од се- 
кој приплодник ке се испитува најмалку еднаш во 
три месеци. 

Во објектите за репродукција (фармите) до кра- 
јот на мај 1990 година, ке се земе крв од најмалку 
20^/с од вкупниот број на животни за испитување на 
ИБР/ИПВ. 

Заради сузбивање и иокоренување на ИБР/ИПВ 
ке се применуваат мерките пропишани со Правилни- 
кот за сузбивање и искоренување на инфективен бо- 
вин ринотрахеитис-ипфективен пустуларен вулвоваги- 
нитис („Сл. лист на СФРЈ“ бр. 63/89). 

7. Заразно пресушување на вимето кај кравите 

Во текот на 1990 година ке се изврши, во расто- 
јание од околу 6 месеци, еднократен теренски пре- 
глед на млекото. на пореметување на секрецијата на 
вимето и еднократен лабораториски преглед на мле- 
кото на заразното пресушување на вимето, од сите 
крави во организациите на здружениот труд, како и 
еднократен лабораториски преглед на млекото од 
сите крави во индивидуалниот сектор, кои прода- 
ваат млеко за јавна потрошувачка. 

8. Гангренозно воспаление на вимето кај овците 

Од овци, болни однооно сомнителни на гангре- 
нозно воспаление на вимето, ке се земе материјал 
за лабораториско испитување и врз основа на резул- 
татот од испитувањето ке се применат ^соодветни ве- 
теринарно санитарни мерки. 

9. Инфективна анемија кај копитарите 

Заради утврдување на инфективната анемија кај 
коњите, во текот на 1990 година ке се земе крв од 
една петтина (20%) од сите коњи во општината, во 
иаселените места, што ке ги определи општинскиот 
орган на управата надлежен за ветеринарство. 

По исклучок од одредбите од став 1 на оваа 
точка, преглед на крвта на коњите мора да се врши 
еднаш годишно во општествени стопанства, приплод- 
ни и спортски ергели, во пастуварници, коњички 
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клубови, шумски и други работилишта (манипула- 
ции), од еите пастуви пред иивиото лиценцирање и 
во сите запати каде што има повеКе од 10 коњи 

За природен припуст ке се користат само ли- 
ценцирани пастуви кои не се инфицирани со инфек- 
тивна анемија кај копитарите, што се докажува со 
потврда за извршено дијагностичко испитување. 

Утврдување. сузбивање и искоренување на ин- 
фектив!ната анемија кај копитарите, ке се врши оог- 
лаоно Правилникот за мерките за сузбивање и иско- 
ренување на инфективната анемија кај коњите („Сл. 
лист на СФРЈ“ бр. 39/88). 

10. Тифус и салмонелоза кај пернатата живина 

Дијагности чко испитување на тифус кај живи- 
ната во Ј'атата на перната живина, во 1990 година 1се 
се врши согласно член 4, 5, 6 и 7 од Правилникот 
за мерките за сузбивање и искоренување на тифуоот' 
кај пернатата живина („Службен лист на СФРЈ“ бр. 
6/88). 

ДијФгностичко испитување на салмонелоза кај 
живината, во Ј'атата на перната живина, во 1990 го- 
дина ке се врши согласно член 4 од Правилникот за 
мерките за сузбивање и искоренување на салмонело- 
зата кај пернатата живина („Службен лист на СФРЈ“ 
бр. 6/88). 

11. Заразни и паразитски болести на пчелите 

Во периодот до 30. VI. 1990 година ке се извр- 
ши преглед на заразни и паразитски болести кај 
пчелите (Американска чума на пчелино легло, ака- 
роза, ноземоза и варооза), на сите кошници (сан- 
даци) пчели, во организациите на здружениот труд 
што се занимаваат со пчеларство и кај индивидуал- 
ните пчелари, во места каде постои индикација иј.и 
оомневаЈве на заразни односно паразитски б'Олести 
кај пчелите. 

Контролно дијагностичко испитување на амери- 
канската чума на пчелиното легло, Ке се врши во 
септември или октомври, во сите пчеларвици во кои 
е утврдена таа зараза. 

На дијагностичко испитување на акароза, нозе- 
моза и варооза подлежат еднаш годишно,.. до кра- 
јот на март 1990 година сите пчеларници од кои се 
пуштаат бо промет пчелини заедници и пчелини 
заедници за, одгледување на матици. 

Заради сузбивање и искоренување на заразни бо- 
лести на пчелите, Ке се применуваат мерките про- 
пишани оо Правилникот за мерките за сузбивање и 
иокоренување на заразни болести на пчелите („Служ- 
бен лист на СФРЈ“ бр. 6/88). 

12. Заразни и паразитски болести на рибите 

Во текот на 1990 година ке се изврши најмалку 
еден преглед на вештачки рибници, природни и 
вештачки езера, а при сомневање на појава на за- 
разни и паразитски болести на рибите, 1ге ое земе 
и испрати материјал на лабораториско испитување. 

Во рибниците за пастрмки ке се изврши: 
— клиничко и лабораториско иопитување на под- 

младокот, на возраст од 5 м&сеци, на микоозоматоза 
(брливост кај пастрмката); 

— во периодот март-април, вируоолошко испиту- 
вање на подмладокот, а во декември иопитување на 
матичното јато (пастрмките матици) на вируона хе- 
морогична оептикемија каЈ' пастрмките; 

— лабораториско. (вируоолошко) испитување на 
подмладокот, во јуни, а матичното Ј'ато во декември 
на појавата на заразната некроза на панкреаоот кај 
пастрмките. 

Во сите рибници за производство на крап, во пе- 
риодот март-април 1990 грдииа, ке се изврши пре- 
глед на здравствена оостсцба на рибите, заради от- 
кривање на појава на пролетната виремија кај кра- 
пот (ПВК) а во септември ке се испитаат на при- 
сутноста на антитела на ПВК во матичното јато. 

IV 
Мерки за спречување и откривање на паразит- 

ски болести. 

1. Ехинококоза' 
При вакцинација на кучиња против беснило ке 

се иЗ'вршЈ-1 дехелм'интизациЈ'а против Есхтососсиз 
§гапи1о8из оо средсгво кое со еднократна или дво- 
кратна апликација убива зрели и развојни форми на 
паразитот. 

Во загрозените подрачја и кај овчарските ку- 
чиња, заради ерадикација на ехинококоза, во зим- 
скиот период ке се изврши трикратна дехилминти- 
зација на кучињата. Втората дехелминтизација ке се 
изврши 4—6 недели по првата, а третата 4—6 неде- 
ли по втората дехе'лминтизациЈ'а. 

Заради спречување на дисеминацијата на јајца- 
та од паразитите, се обврзуваат сопствениците, наЈ'- 
малку 48 часа по третирањето, да ги држат овоите 
кучиња во ограден простор, а нивниот измет нештет- 
но да го отстранат. 

2. Метилавост 

Во сите населени места и организации на здру- 
жениот труд што се занимаваат со сточарство, во 
кои оо лабораториско испитување ке се утврди ме- 
тилавост ка]' овците и говедата, ке се изв-рши нај- 
малку двократно превентивно третирање против ме- 
тилавоста. Првото третирање ке се изврши во текот 
на пролетта, а второто во текот на есента 1990 го- 
дина, според планот на ветеринарните станици и ве- 
теринарните служби во организациите на здружениот 
труд. 

3. Пироплазмоза 

Во периодот од 1. IV. до 30. IX. 1990 година во 
подрачјата загрозени од пироплазмоза, ке се извр- 
ши најмалку двократно капење со против крлежни 
средства на овците и говедата и на сите новоиабаве- 
ни говеда и овци од благородни раси. 

4. Краста кај животните 

Во населените места и во општествените овчар- 
ски фарми, во -кои крастата кај овците била утврде- 
на во 1989 година, најдоцна до крајот на април 1990 
година, ке се изврши паразитолошки преглед на 
овците. 

Паразитолошко испитување/ на заразеност на 
овците и( другите домашни животни со краста ке се 
врши и во сите сомнителни случаи. 

Заради сузбивање и искоренување на крастата 
на домашните животни. ке се преземаат соодветни 
ветеринарско-санитарни мерки. 

. 5. Трихоми1нијаза 

Биковите кои се користат за природен припуст, 
мораат најмалку два пати во текот на 1990 година, 
лабораториски да се испитаат на трихомонијаза. 

Во центарот за вештачко осеменување, биковите 
кои се корисТат за добивање на семе за вештачко 
осеменување, мораат најмалку еднаш годишно да се 
испитаат на трих'ОМО'НИЈ'аза. 

Првиот преглед Мора да ое изврши пред нив- 
ното користење за природен припуст, 0ДН'0СН'0 за 
добивање на оеме за В/О. 

6. Белодробна стронгилоза и желудечно цревни 
паразити кај овците и козите 

Од сите стада говеда и овци во организациите 
на здружениот труд, како и од оите стада овци и 
говеда во индивидуалниот сектор во населените ме- 
ста во кои постои сомнение дека овците и говедата 
се заразени со белодробна стронгилоза, одно'оно оо 
желудечно цревни паразити ке се зема материјал 
за лабораториско испитување. 
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Заради сузбивање и искоренување на овие па^ 
разитски (инвазиони) болести Ке се преземаат соод- 
ветни ветеринарно санитарни мерки. 

V 
Утврдувањето на болестите од дел I на оваа 

наредба, со исклучок на туберкулозата, се врши врз 
основа на лабораториски наод во една од овласте- 
ните ветеринарно дијагностички организации во зем? 
јата.’ 

VI 
Оваа наредба влегува во сила оомиот ден од де- 

нот на објавувањето во „Службен весник на Соци- 
јалистичка Република Македонија", а Ке се приме- 
нува од 1 јануари 1990 год.ина. 

Бр. .11-2924/3 
7 декември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Републичкиот комитет за 
земјоделство, шумарство и 

во д остоп ан ств о, 
м-р Богдан Тодоровски, с. р. 

772. 
Врз основа на член 80 став 4 од Законот за 

иремер, катастар и запишување на правата на не- 
движностите („Службен веоник на СРМ“ бр. 27/86) 
донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 
Се прогласува и става во сила катастарскиот опе- 

рат на недвижностите за катастарска општина Гра- 
дец, Собрание на општина Крива Паланка, со вкупна 
површина од 2.493 ха, 50 ари, 80 м2. 

Катастарскиот операт на недвижностите ке се 
применува од 1 јануари 1990 година. 

Од денот на применувањетсг на катастарскиот 
операт на недвижностите се става вон сила досегаш- 
ниот катастарски операт на земјиштето за оваа ка- 
тастарска општина. 

Бр. 13-1149/1 
12 декември 1989 година 

Скопје 
Директор 

на Републичката геодетска управа, 
дипл. геод. инж. Коста Христов, с. р. 

773. 
Врз основа на член 80 став 4 од Законот за 

премер, катастар и запишување на правата на не- 
движвостите („Службен весник на СРМ“ бр. 27/86) 
донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 

Се прогласува и става во сила катастарскиот опе- 
рат на недвижностите за катастарска општина Ран- 
ковци, ообрание на општина Крива Паланка, со вкуп- 
на површина од 1 192 ха, 91 ари, 47 м2. 

Катастарскиот операт на недвижностите ке се 
примееува од 1 јануари 1990 година. 

Од денот па применувањето на. катастарскиот 
операт на недвижностите се става вон сила досегаш- 
ниот катастарски операт на зе.мјиштето за оваа ка- 
тастарска општина. 

Бр. 13-1149/1 
12 декември 1989 година 

Скопје 
Директор 

на Републичката геодетска управа, 
дипл. геод. инж. Коста Христов, с. р. 

774. 
Уставниот суд на Македонија, врз основа на 

член 20 од Законот за ооновите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 18 
октомври 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
1. СЕ УКИНУВА членот 7 од Правилникот за ос- 

новите и мерилата за доделување на станови и кре- 
дити за решавање на станбените потреби на работ- 
ниците во Основното училиште „Цветан Димов“ — 
Скопје, донесен оо референдум на 12 февруари 1988 
година. 

2. Оваа одлука ке се објави во „Службен вес- 
ник на СРМ“ и во означеното училиште на начин 
определен за објавување на самоуправните општи 
акти. 

• 3. Основниот суд на здружениот труд во Скопје, 
со предлог поднесен до Уставниот суд на Македони- 
ја, иоведе постапка за оценување уставноста и зако- 
нитоста на член 7 од Правилникот означен во точ- 
ката 1 на оваа одлука затоа што работниот придонес 
имал доминантно влијание во однос на другите ос- 
нови за учество на работниците во распределбата на 
становите и станбееите кредити и затоа што не по- 
стоеле об]ективизирани критериуми за утврдување 
на резултатите од работата, што не било во ооглас- 
ност односно било во спротивност со Уставот. 

4. Судот на седиицага утврди дека во членот 7 
од Правилникот се утврдени бодови во распон, во за- 
вионост од степенот на стручната подготовка на ра- 
ботникот, при што, работникот со нижа стручна 
подготовка добива најмал број бодови, додека работ- 
никот со висока стручна подготовка по тој оонов до- 
бива најголем број бодови. Исто така, и според ра- 
ботниот придонес и квапитетот на работата се утвр- 
дени бодови во распон во зависност од тоа дали 
работникот постигнал надпросечни, просечни или 
подпросечни резултати во работата без, притоа, да 
се утврдат објективизирани критериуми за нивното 
конкретно вреднување. 

Согласно член 42 од Законот за станбените од- 
ноои („Службен весник на СРМ“ бр. 48/88 — пре- 
чиеген текст) давателот на станот на користење од- 
носно работниците. во основната организација со са- 
моуправен општ акт ги утврдуваат осно^вите и ме- 
рилата за определување редот на првенството за до- 
бивање станови на користење во општествена сопстве- 
ност. 

Имајки ја предвид оваа законска одредба, Судот 
смета дека е самоуправно право на работниците да 
ги утврдат ооновите за определување редот на пр- 
венство за добивање на стан и да ги определат мери- 
лата по тие оенови, но притоа се должни да го по- 
читуваат уставното начело на заемност и оолидар- 
ност изразено во Оддел II став 3 алинеја 6 од Ус- 
тавот на СР Македонија, кое, во станбената област 
се изразува со тоа доминантно влијание при распре- 
делбата на станови, да има основот станбена оостој- 
5а на работникот како и уставното-начело изразено 
во член 13 од Уставот на СР Македонија спорец кое 
трудот и резултатите од. трудат ја определуваат оп- 
штествената и материјалната положба на човекот. 

Со оглед на тоа што со оспорениот член 7 од 
Правилникот освовот станбена состојба на работникот 
нема доминантно влијание при распределба^а на 
средствата за, заедничка потрошувачка, и што не се 
предвидени критериуми за објективизирано вредну- 
вање на резултатите во работата, Судот утврди дека 
оспорената одредба од Правилникот не е во со- 
гласност со означените уставни начела и е во спро- 
тивност со означените закоиски одредби. 

Врз основа на изнесеното, Судот одлучи како јво 
точката 1 од оваа одлука. 

У. бр. 132/89 
18 октомври 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Уетавниот суд на Маке|Донија, 
д-р Фиданчо Стоев, с. р. 
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775. 
У ставниот суд на Македонија, врз оонова на 

член 20 од Законот за ооновите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 1 но- 
ември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА член 13 став 2 и 3 и член 14 
став 1 од Правилникот за решавање на станбените 
прашања на работниците лри Централното ооновно 
училиште „Маршал Тито“ ®о село Муртино, општи- 
на Струмица, донесен со рес{5ерендум на 24 јуни 
1987 година. 

2. Оваа одлука Ке се објави во „Службен весник 
на СРМ“ и во означеното училиште на начин пред- 
виден за објавување на самоуправните општи акти. 

3. Уставниот суд на Македонија, оо решение У. 
бр. 124/89 од 20 септември 1989 година, поведе по- 
стапка за оценување уставноста и законитоста на 
оепорените членови од правилникот означен во точ- 
ката 1 од оваа одлука, затоа што 6о нив е пред- 
видено работникот потстанар овојот станбен статус 
да го докажува оо заверен писмен договор од надле- 
жен орган, а доколку нема таков договор да добие 
помал број на бодови, и што при вреднувањето на 
основот работен придонес дбминантно влијание има 
редониоста во работата, поради што пред Судот се 
постави прашањето за соглаоноста однооно спротив- 
носта на оспорените одредби од Правилникот со 
Уставот и законот. 

4. Судот на седницата утврди дека во оспорениот 
член 13 став 2 и з од Правилникот е предвидено 
потстанарскиот однос да се докажува со писмен до- 
говор заверен од Управата за општествени приходи, 
а доколку работникот нема таков договор да добие 
помал број на бодови од потстанарите кои имаат та- 
ков договор. * 

ТргнувајКи од член 42 став 2 и член 43 од За- 
конот за станбените односи — пречистен текст 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 48/88), Судот смета де- 
ка е самоуправно право на работниците да ги утвр- 
дат основите и мерилата за утврдување редот на 
првенството за добивање стан и во рамките на за- 
конот да утврдат .оо кои доказни средства )се се до- 
кажуваат одредени факти при определувањето на тој 
ред на првевство, но притоа работниците се должни, 
мегу другото, да го почитуваат и уставното начело 
н.а еднаквост и за иста станбена состојба да пред- 
видат еднаков број на бодови, а не вреднувањето 
на станбената оо-стојба да го условуваат од видот 
иа доказното средство. 

Со оглед на тоа што во о.сп1оре'ните одредби 
од Правилникот е предвидено работниците — потста- 
нари, кои немаат заверен писмен договор за дока- 
жување на својот станбен статус, по ооновот станбе- 
на состојба да добиваат помалку бодови од потста- 
нарцте кои имаат таков Д'ого1вор, иако се наогаат 
во иста станбена оостојба, Судот утврди дека' тие 
не се во согласност оо уставното начело на еднак- 
вост утврдено во Оддел II став 3 алинеја 9 од 
Уставот на СР Македонија. 

5. Понатаму, Судот утврди дека во член 14 од 
Правилникот е извршено вреднување на основот ра- 
ботен придонес, при што тој се изразува преку .ре- 
довната присутност на работникот, натфрлувањето 
на нормата и иноваторсгвото и рационализацијата, 
а најголем број на бодови се утврдени за редовна 
присутност на работникот. 

Според мислењето на Судот, поагајЈш од ус 
тавното начело утврдено во член 13 од Уставот на 
СР Македонија, според кое само трудот и резулта- 
тите од трудот ја определуваат материјалната и оп- 
штествената положба на човекот врз основа на ед- 
накви права и одговбрвости, при утврдување на ме- 
рилата по основот работен придонес работниците 
треба пред се да ги оценуваат и вреднуваат вистин- 
ските резултати постигнати во работата. 

Оо оглед на тоа што според член 14 од Правил- 
никот со најголем број на бодови се вреднува ре- 

довното присуство на работникот, а не вистинските 
резулта^и од работата, Судот утврди дека тој не е 
во соглаоност со означеното уставно начело. 

Врз оонова на изнесеното, Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одпука. 

У. бр. 124/89 
1 ноември 1989 го1дина 

Скопје 
Претседател 

на Уставниот суд на Македонија, 
д р Фиданчо Стоев, с. р. 

776. 
Уставниот суд на Македонија, врз оонова на 

член 20 од Законот за основите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите '0'длуки, на седницата одржана на 1 но- 
ември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУБА член 48 став 2 од П.равилри- 
кот за измена и дополнување на Правилникот за ос- 
новите и мерилата за сам'оуправ,н'о уредување на 
односите во стекнувањето и распо.редувањето на до- 
ходот и чистибт доход и распределба на оредствата 
за лични доходи и заедничка потрошувачка и други 
лични примања, донесен од работниците во Училиш- 
тето за средно насочено образование „Перо Наков" 
во Кумавово на 13 март 1989 година и Табеларниот 
преглед составен дел на означениот член од Пра- 
ВИЛ1НИ1КСТ, во делот во кој е извршено вреднување 
на работните задачи -на работниците во настава со 
средна стручна подготовка. 

2. Оваа одлука ке се објави во „Службен весник 
на СРМ“ и во означеното училиште на начин предви- 
ден за објавување на самоуправните општи акти. 

3. Уставниог суд на Македонија, со решение У. 
бр. 105/89 од 6 септември 1989 година, поведе по- 
стапка за оценување уставноста и законитоста на 
член 48 став 2 од правилникот означен во точката 
1 од ова решение, затоа што според него право на 
зголемен личен доход имаат само профеоорите ис- 
такнати и оообено истакнати педагошки работници 
што се магистри или доктори во струката, иако овие 
степени на об.разование не се предвидени како ус- 
лов за вршење на одредени работи и работни задачи, 
ниту како оонов за добивање на звањата истакнат 
и особено истакнат педагошки работник, како и за 
оценување уставноста и законитоста на означеаиот 
дел од Табеларииот преглед', затоа што се врши на- 
малување на личкиот доход на наставниците оо сред- 
н.а стручн'а подготовка по оите основи, а не само по 
ооновот сл.оженост, поради што се постави праша- 
њето за согласноста на означените одредби од Пра- 
вилникот и табеларниот преглед со уставиото наче- 
ло на распределба според трудот и резултатите од 
трудот. 

4. Судот на седницата утврди дека во осворе- 
ниот член 48 став 2 од Правилникот е предвидено 
пондерационите коефициенти за профеоор истакнат 
ледагошки работник и особено истакнат педагошки 
работник да се зголемуваат за одреден процент, са- 
мо ако педагошкиот работник е доктор во струката, 
за магистар или специјалист. 

Според член 22 и 23 од Уставот на СР Маке- 
донија самоуправно право е на работниците да ги 
утврдат ооновите и мерилата за распределба на сред- 
ствата за лични Д'ОХ'0'Д'И, со кои треба да се обезбе- 
ди остварување на устаЕното начело за распределба 
според трудот и резултатите од трудот. 

Согласно член 149 од Законот за насоченото 
образование („Службен веоник на СРМ“ бр. 15/85, 
2/86, 29/86, 7/88 и 18/89) звањата истакнат и особе- 
но истакнат педагошни работник се добиваат за 
пооебни резултати постигнати во воспитно-образов- 
ната работа и воспитната работа, незавионо од тоа 
дали настанниците се доктори, магистри и специја- 
листи. 
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Поага;]ш од уставното начело на распределба 
според трудот и резултатите од трудот, а во рам- 
ките на самоуправното право, според мислењето ва 
Судот, работниците како основ за распределба на 
средствата за лични доходи можат да ги предвидат 
и звањата истакнат и особено истакнат педагошки 
работник, затоа што тие, соглаено законот, се доби- 
ваат за постигнати резултати во работата. Мегутоа, 
доколку овие звања се предвидат како основ за рас- 
пределба на средствата за лични доходи, не е во 
соглаоност оо уставното начело на распределба спо- 
ред трудот и резултатите од трудот, ако од таа рас- 
пределба се иоклучуваат професорите што ги до- 
биле овие звања, а не се доктори, магистри или спе- 
цијалисти, затоа што овие степени на образование 
не се предвидени како услов за добивање на озна- 
чените звања, ниту како услов за вршење на одре- 
дени работи и работни задачи. Со оглед на изне- 
геното, Судот утврди дека оспорената одредба од 
Правилникот не е во согласност односто е во спро- 
тиввост со означените уставни и законски одредби. 

5. Понатаму, Судот утврди дека во Табеларниот 
преглед за вреднување на работите и работните за- 
дачи, за работеиците во настава_оо средна стручна 
подготовка е утврден помал личен доход по сите 
оонови. 

Согласно член 147 став 2 и 3 од Законот за 
насоченото образование наставници во средното об- 
разование можат да бидат лица кои завршиле соод- 
ветна група за образование на наставници на фа- 
култет, виоока школа или уметвичка академија, а 
можат да бидат и лица со завршено соодветно висо- 
ко образ0'вание и се здобиле оо педагошко-психолош- 
ка и методска подготовка. • 

Од изнесените законски одредби произлегува де- 
ка основен и единсгвен услов за наставниците во 
средното образование е виоока стручна подготовка. 
Мегутоа, според преодните и завршните одредби од 
означениот закон (член 296) за одделни наставни 
предмети и форми на образовно-работна практика 
во средвото образование, за кои во СФРЈ не се под- 
готвуваат кадри оо виооко образование, додека такво 
образование не се организира, воспитноч>бразовната 
работа можат да ја изведуваат и лица со завршеео 
више, однооно средно образование, за што одлу- 
чува Републичкиот педагошки совет. 

Со оглед на тоа што како ооновен услов за на- 
ставник во средното образование е високото ббра- 
зование, а само по исклучок и лица што немаат ви- 
ооко образование можат да ги вршат овие работи 
и работни задачи, Судот смета дека не е во неоо- 
гласност сб уставното начело на распределба според 
трудот намалување на личниот доход на наставници- 
те кои не го исполнуваат основниот услов за изве- 
дување на насгава предвиден во законот, но само 
доколку тоа намалување се врши по подостовот 
стручна подготовка односно по остовот сложеност 
ако не е нредвидена стручната подготовка како под- 
основ, а не по оите други оонови за распределба на 
средствата за лични дрходи. 

Оо оглед на тоа што во оспореииот дел на озна- 
чениот табеларен преглед за наставниците оо оредно 
образование зггв)рден е, помал број на бодови по сите 
основи (сложеност, одговорност, услови) Судот утврди 
дека тој не е во согласно-ст со уставното начело на 
распределба според трудот и резултатите од трудот. 

Врз основа на изнесевото, судот одлучи како 
во точката 1 од оваа одлука. 

У. бр. 105/89 
1 ноември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Уставниот суд на Македонија, 
д р Фиданчо Стоев, с. р. 

777. 
Уставниот суд на Македонија, врз оонова на 

член 20 од Законот за остовите на поетапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 25 
октомври 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ ОДБМВА предлогот за оценување устав- 
носта на членовите 2 и 4 од Законот за изменување 
и до1полнување на Законот за данок од доход на 
организациите на здружен труд („Службен весник 
на СРМ“ бр. 18/89). 

2. Оваа одлука ке се објави во „Службен весник 
на СРМ“. , , 

3. РаботН'ата организација „Вардар“ во Неготино 
и Земјоделската задруга „Слобода“ во село Зелени- 
ково —• Скопје, оо предлог поднесен до Уставниот 
суд на Македонија, поведоа постапка за оценување 
уставноста на одредбите од законот означени во точ- 
ката 1 од оваа одлука, затоа што ор член 2 од За- 
конот се зголемува ооновицата за пресметување на 
данокот, завионо од движењето на цените на мало, 
а со член 4 е предвидено негово повратво дејство, 
што не било во соглаоност со Уставот на СР Ма- 
кедонија. 

4. На седницата Судот утврди дека според член 
2 од Законот, месечниот износ на аконтацијата на 
данокот од доход на организациите на здружениот 
труд за тековниот месец се утврдува со примена на 
пропишаната стапка, и тоа за периодот јануари — 
јуни, според осио1Вицата на данокот од доход утвр- 
ден по годишната пресметка за претходната година,' 
зголемена за процентот на кумулативниот пораст на 
цените на мало во Републиката во претходната го- 
дина и за периодот јуни —• декември според основи- 
цата на давокот на доход >тврдена по полугодиш- 
ната пресметка зголемена за процентот на кумула- 
тивниот пораст на цените на мало во Републиката 
во претходшпот период од второто полугодие во 
однос на просечните цегаи на мало во првото полу- 
годие. 

Според член 84 од Уставот на СР Македонија, 
работниците во здружениот труд учествуваат во обез- 
бедувањето на општите општествени потреби што ги 
задоволуваат во општините и во . Републиката, мегу 
другото, и со плакање данок од доход на основната 
организација на здружениот труд, а според член 86 
од Уставот, системот, изворите и видовите даноци 
се утврдуваат оо закон, додека нивната висина само- 
стојгао се утврдува од општините однооно од Ре- 
публиката, зависно од тоа дали ооодветниот данок 
со закон е утврден како нивни приход. 

Од изнесените уетавни одредби произлегува де- 
ка, во рамките на овластувањето да ги уреди оисте- 
мот, изворите и видовите даноци, Републиката е 
овластена да утврди обврска за организациите на 
здружениот труд да плаКаат и данок од нивниот 
доход. Оо оглед на лоа што данокот од доходог на 
оргагаизациите на здружениот труд е приход на Ре- 
публиката, таа самО'Стој'Н10 ја утврдува неговата ви- 
сина однооно елементите од кои таа висина се изве- 
дува — ооновицата, даночната стапка, како и начинот 
на утврдување, пресметување и плакање на данокот. 

Според мислењето на Судот, со оспорената за- 
коска одредба се ме.нува само начинот на пресмету- 
вањето на осгао^вицата на месечниот изгаое на акон-. 
тацијата на тој данок, а не и самата осноеида, за- 
тоа што доходот на организациите на здружениот 
труд и погаатаму претставува ооновица за утврдува- 
њето како на изгаосот на месечната аконтација на да- 
нокот, така и за конечвото утврдување на данокот 
по завршната сметка. 

Поради тоа, Судот оцени дека член 2 од означе- 
ниот закон не е во несогласност оо наведените од- 
редби од Уставот на СР Македонија. 

5. Според член 4 од Законот тој влегува во си- 
ла наредниот ден од деаот на објавувањето во 
„Службен весник на СРМ“, а ке се применува од 1 
јануари 1989 година. 

Сп'оре.д член 262 став 2 и 3 од Уставот на СР 
Македонија закоиите, другите прописи и општи акти 
не можат да имаат повратно дејство, а само со за- 
кон може да се определи одделни негови одредби, 
ако тоа го бара општиот интерее утврден при доне- 
сувањето на законот, да имаат повратно дејство. 
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Според мислењето на Судот, од целината на 
Закоиот, а оообено од одредбите на член 17, спо- 
ред коЈ во текот на годината се плака аконтација 
на данокот и член 15, според кој конечната пресмет- 
ка на данокот се утврдува оо завршната сметка, про- 
излегува дека односите во. утврдувањето и плакањето 
на данокот од доход на оргавизациите на здруже- 
ниот труд настанати во текот на кале1ндарската го- 
дина не се завршени се до конечната преометка на 
данокот. Поради тоа, во областа на пресметувањето 
и плакаљето на данок, конечно завршени односи 
претставуваат само пресметувањето и пла&ањето на 
данокот по завршната сметка од претходната година. 
Затоа, менувањето на начмнот на пресметувањето 
на аконтацијата на данокот во текот на годината, 
се до конечиата пресметка на данокот по завршната 
сметка, нема карактер на повратво дејство на зако- 
нот со кој тоа менување се врши, без оглед во кое 
време од годината тој влегува во сила оджхзно се 
применува. 

Поради тоа што оо. оспорениот член 4 од Зако- 
нот се уредува начинот на пресметување на аконта- 
цијата на данокот од доход во текот на годината 
во која се пла1га данок, а конечното пресметување 
се врши по завршната сметка. Судот оцени дека 
член 4 од означениот закон не е во неоогласност 
со член 262 од Уставот иа СР Македонија. 

Врз оонова на изнесевото Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука. 

У. бр. 139/89 
25 ОКТОМври 1989 ГОДИНа 

Скопје 
Претседател 

на Уставниот суд на Македбнија, 
д.р Фиданчо Стоев, с. р. 

778. 
Уставниот суд на Македонија, врз основа на 

член 20 од Законот за ооновите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 8 
ноември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
1. СЕ УКИНУВААТ член 1 став 3 во делот што 

се однесува на •организациите на здружениот труд и 
член з од Одлуката за воведување на местен само- 
придонес за изградба на главен цевовод за снабду- 
вање сб вода за пиење, донесена од Советот на Мес- 
ната заедница „Козјак" во с. Карпош, општина Ку- 
маново, на 20 февруари 1989 година („Службен глас- 
ник на општина Куманово“ бр. 1/89). 

2. Уставниог суд на Македонија, со решение У. 
бр. 143/89 од 6 септември 1989 година, поведе по- 
стапка за оценување законитоста ра одлуката озна- 
чена во точката 1 од ова решение, затоа што се 
постави прашањето за нејзината спротивност оо чле- 
нот 7 од Законот за општите начела на самопридо- 
несот. 

3. На седницата Судот утврди дека според член 
1 од оспорената одлука се утврдени обврзниците на 
самопридонеоот, мегу кои и стопанските организации 
кои имаат објекти на подрачјето на с. Карпош во 
сопственост или под наем без разлика дали седиш- 
тето им е во с.. Карпош. Понатаму, во член 3 од 
одлуката е предвидено самопридонеоот да се пла&а 
во пари, подеднакво и тоа од домакинство, сопстве- 
ник на недвижен имот и викендичкм, корисник на 
градежно неизградено земјиште, како и од стопан- 
ските организации. 

4. Според член 6 од Законот за општите начела 
на самоиридонесот („Службен весник на СРМ“ бр. 
27/78) за воведување самопридонес на подрачјето на 
меоната заедница работните луге и граганите одлу- 
чуваат со референдум. Соглаоно член 7 од Законот 
при воведувањето на обврската за плаЈгање на само-- 
придонес мора да се води сметка за споообноста 
односно за материјалнит-е можности на работните 
луге и граганите. Според членовите 8 и 10, пак, од 

Законот обврзници на самрпридонесот се работните 
луге и граганиге на подрачјето на кое се воведува 
самопридонесот, а неговата висина се утврдува ораз- 
мерно на личните доходи односно приходите на об- 
врзницитр. 

Со оглед на тоа што вс члбн 1 „ од Одлуката 
како обврзници на самоприданеоот се предвидени и 
организациите на здружениот труд, а во член 3 од 
Одлуката како обврзници на самопридонеоот се ут- 
грдени семејните дб!макинства, а не одделво работ- 
ните луге и граганите, со што неговата виоина не се 
утврдува врз основа на нивните лични доходи од- 
носно прих'0ди, Судот утврди дека тие се во спро- 
тивност оо означените законски одредби. 

Врз основа на изнесеното Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука. 

У. бр. 143/89 
8 ноември 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Уставниот суд на Македонија, 
д-р Фиданчо Стоев, с. р. 

779. 
Уставниот суд на Македонија, врз основа на 

член 20 од Законот за основите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 25 
октомври 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ. УКИНУВА член 1 од Одлуката за измена 
и дополнување на Одлуката бр. 02-245 од 7 февруари 
1986 година за утврдување на организациите од по- 
себен општествен интерес за Општината Радовиш, 
донесена од Собранието на општина Радовиш на сед- 
ницата одржана на 27 јуни 1989 година, во делот 
во кој работната организација „Хунап“ во Радовиш 
се утврдува како организација од посебен опште- 
стве интерес. 

2. Оваа одлука ке се објави во „Службен весник 
на СРМ“ и во „Службен глаоник на општина Ра- 
до®иш“. 

3. Угостителоката работна организација „Хунап“ 
во Радо-виш, оо предлог поднесен до Уставниот суд 
на Македонија, поведе постапка за оценување устав- 
носта и законитоста на член 1 од одлуката означена 
во точката 1 од оваа одлука, затоа што Собранието 
на општина Радовиш означената работна организа- 
ција ја утврдува како организација од поеебен оп- 
штествен интерес, без основ во Закон1от за угости- 
телска и туристичка дејност. 

4. На седницата Судот утврди дека во оспоре- 
нио.т член 1 од Одлуката е утврдено дека Угости- 
телската работна организација „Хунап“ во Радовиш 
е организација од поеебен општествен интерес за 
општината. 

5. Според член 50 став 1 од Уставот на СР Ма- 
кедонија оо закон и со рдлука на општината врз 
оонова на закон може да се утврди дека се од 
по'еебен општествен интерес определени дејности или 
работи на организациите на здружениот труд што 
вршат општествени дејности и да се уреди начинот 
на остварувањето на посебниот општествен интерес 
и остварувањето на самоуправиите права на работ- 
ниците во согласност оо тој интерес. 

Според точка 7 од Амандманот XXVI на Уста- 
вот на СР Македонија со закон и со одлука на Со- 
брание на општина односно на градската заедница 
заснована врз закон може ако тоа го бара посеб- 
ниот'општествен интерес, да се уреди начинот на 
остварување на тој интерес во работењето на орга- 
низациите на здружекиот труд што вршат стопанска 
дејност кога тоа работегве е незаменлив услов за 
живот и работа на граганите или за работа на дру- 
ште организации на определено -подрачје, 

Од означените уставни одредби произлегува дека 
со одлука на општината донесена врз освова на за- 
кон може да се утврди. дека се од посебн опште- 
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ствен интерес определени дејности или работи само 
на организациите што вршат општествени дејности, 
а за организациите што вршат стопански дејности 
ооб|ранието на општината може врз оовова на закон 
да го уреди само начинот на остварување на по- 
себниот општествен интеррс под услов тоа рабо- 
тење да е незаменлив усло^в за живот и работа на 
граганите или за работа на другите организации 
на определено подрачје. 

Во Законот за угостЈ^телската и туристичката деј- 
ност („Службен вешик на СРМ“ бр. 27/83, 21/84, 
29/86, 30/87 и 36/88) не е уредено прашањето за 
оетварување на поеебниот општествен интерес во ра- 
ботењето на организациите на здружениот труд што 
вршат угостителска дејност, односно дека работе- 
њето на овие организации на здруженпот труд прет- 
ставува незаменлив услбв за живот и работа на гра- 
ганите или за работа на другите организации на 
ооределено подрачје, ниту пак, е предвидено овлас- 
тувањето на општината да го уреди начинот на 
остварувањето на посебпиот општествен иитерес вр 
угостителските организации на здружениот труд. 

Со оглед на изнесеното Судот смета дека Собра- 
ни'ето на општина Радовиш немал'0 уставен и закон- 
ски ошов определени угостителски работни оргави- 
зации да ги утврди како организации од посебен 
општествен интерес, ниту да го уреди начинот на 
остварување на тој посебен општествен интерес во 
овие организации, на здружен труд. 

Врз основа на изнесеното Судот утврди дека ос- 
порениот член од одлуката не е во оагласвоет од- 
носно е во спротиввост со означените уставни и за- 
конски одредби, поради што одлучи како во точката 
1 од оваа одлука. 

У. бр. 168 89 
25 октомври 1989 година 

Скопје 
Претседател 

на Уставниот суд на Македонија, 
д-р Фиданчо Стоев, с. р. 

780. 
Уставниот суд на Македонија, врз основа на 

член 20 од Законот за одаовите на постапката пред 
Уставниот суд на Македонија и за правното дејство 
на неговите одлуки, на седницата одржана на 15 но- 
ември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА Правилникот за распределба на 
станови и средства за станбена изградба ма работ- 
ниците во Хотелско-угостителската трговска работ- 
на организација „Тиквеш“ во Неготино, донесен во 
1988 година. 

2. Оваа одлука 1се се објави во „Службен веоник 
на СРМ“ и во означената работна организација на 
начин предвиден за објавување на самоуправните 
општи акти. 

3. Уставниот суд на Македонија,- со решение У. 
бр. 157/89 од 13 септември 1989 година, поведе пос- 
тапка за оценување уставноста и законитоста на пра- 
вилникот означен во точката 1 на оваа одлука, затоа 
што се постави прашањето за негО'вата согласност 
односно спротивност оо Уставот и законот. 

4. На седницата Судог утврди дека оспорениот 
правилник не е донесен оо референдум, како за- 
должителен облик на одлучување на работниците за 
О‘0Н0'вите и мерилата за распределба на оредствата за 
заедничка потрошувачка, предвиден во член 438 
став 1 од Законот за здружениот труд, поради што 
утврди дека е во спротивиост оо означената закон- 
ска одредба. 

5. Судот, исто така, утврди дека во член 14 од 
Правилникот како основ за распределба на станови 
и станбени кредити е предвиден и вреднуван ра- 
ботниог придонес и тоа само преку степенот на 
стручната подготовка. без притоа да се предвидат и 
други оонови преку кои тој се изразува. 

Согласно член 42 став 2 и член 43 став 1 од 
Законот за станбените односи — пречистен текст 
(„Службен веоник на СРМ“ бр. 48/88) самоупрцвно 
право е на работниците во основната организација 
да ги утврдат осндаите и мерилата за редот на 
првенство за распределба на станови и станбени кре- 
дити. 

Тргнувајки од член 13 од Уставот на СР Македо- 
нија, според кој трудот и резултатите од трудот ја 
определуваат материјалната и општествената полож- 
ба на човекот, работниците се должни како основ 
за определување редот на првенство за добивање на 
стан да го предвидат и работниот придонес, но при- 
тоа, Судот смета дека придонеоот на рабоп.икот не 
може да се изразува само преку стручната подго- 
товка, туку и преку постигнатите резултаги во ра- 
ботата. 

Со оглед на тоа што во означениот член од 
Правилникот работниот придонес се вреднува самз 
преку степенот на стручната подготовка, Судот утвр- 
ди дека тој не е во оогласноет односно е во спротив- 
ност и оо означените уставни и законски одредби. 

Врз оонова на изнесеното, Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука. 

У. бр. 157/89 
15 ноември 1989 година 

Скопје | 
Претседалел 

на Уставниот суд на Македонија, 
д р Фиданчо Стоев, с. р. 

781. 
Уставниот суд на Македонија, врз основа на 

член 15 алинеја 2 и член 20 од Законот за ооновите 
на постапката пред Уставниот суд на Македонија и 
за правнОто дејство на неговите одлуки, на седни- 
цата одржана на 15 ноември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА член 88 став 2 аличеја 3 и 4 од 
Статутот на Медицинскиот центар во Дебар, доне- 
сен со референдум на 23 декември 1977 година. 

2. СЕ4 ОДБИВА предлогот за оценување устав- 
носта и законитоста на членовите 87 и 89 од Ста- 
тутот означен во точката 1 од оваа одлука. 

3. Оваа одлука 1се се објави во „Службен вес- 
ник на СЕМ11 и во Медицинскиот центар во Дебар 
на начин. предвиден за Објавување на самоуправните 
општи акти. 

4. Општинскиот општествен правобранител на са- 
моуправувањето на општина Дебар,^ оо предлог под- 
несен до Устаиниот суд на Македонија, поведе пос- 
тапка за оценување уставноста и законитоста на 
членовите 87, 38 став 2 алинеја 3 и 4 и член 89 од 
Статутот означен во точката 1 од оваа одлука. за- 
тоа што не биле во ооглаоност оо Уставот и законот. 

5. На седницата, Судот утврди дека во член 88 
стад 2 алинеја 3 се предвидени услови за избор ва 
индивидуален работо1воден орган, при што, покрај 
другото, е предлидено дека кандидатот треба да има 
6 години работно искуство од кои 4 години на ра- 
ководни работни места. 

Во Оддел II став 3 алинеја 9 од Уставот на СР 
Македонија е утврдево дека неприкосновената осно- 
ва на положбата на човекот ]а оочинува, мегу дру- 
гото, и еднаквоста на правата, должностите и одго- 
ворвостите на лугето, а во член 210 став 3 од Уста- 
вот е утврдено дека на секој граганин под еднакви 
услови му се' достапни секое работно место и функ- 
ција во општеството. 

Според член 168 од Законот за здравствена заш- 
тита („Службен веоник на СРМ“ бр. 10/83, 43/85, 
50/87, 27/88) за индивидуален работоводен орган на 
здравствена организација може да се именува лице 
оо високо образование кое ги исполнува и другите 
услови предвидени во Статутот на здравствената 
организација. 
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Од означените одредби произлегува дека е са- 
моупразно право на работниците поблиску да ги 
утврдат условите за именуваЈБе на раководен орган 
а во тие рамки да го предвидат и работното иску- 
ство во зависност од по-гребите на процесот на тру- 
дот, условите за работа и степенот на сложеноста, 
но притоа се должни да ги почитуваат постојните 
уставни начела за еднаквоста и за достапноста на 
секое работно место и функција на секого под еднак- 
ви усло13:11. Затоа Судот смета' дека оо утврдувањето 
на условот работно искуство на ракбшодни задачи 
како ггосебен услов за именување работоводен орган 
се ограничува достапноста на тоа место за граганите 
кои немаат такво искуство, па утврди дека член 88 
став 2 алинеја 3 од Стат\'тот не е во согласност ро 
Уставот ;на СР Македонија. 

6. Понатаму, Судот утврди дека во член 88 став 
2 алинеја 4 од Статутот, е предвидено, покрај дру- 
гото, кандидатот за индивидуален работо1воден орган 
да поседува организациони споообности и морално- 
политички квалитет. 

Според член 251 став 2 од Уставот на СР Маке- 
лонија само со закон се определува во кои случаи 
и под кои услови користењето на слободите спро- 
тивно на Уставот ловлекува ограничување или забра- 
на на нивно користење. 

Врз основа на означената уставна одредба Су- 
дот смета дека само оо закон, а не со самоуправен 
општ акт може да се определи во кои случаи и под кои 
услови користењето на слободите и правата повле- 
куваат ограничување или забрана на нивно корис- 
тење. 

ТргнувајКи од означените уставни начела и член 
168 од Законот за здразствена заштита Судот смета 
дека самоуправно право е на работниците да ги утвр- 

дат посебиите услови за именување на индивидуален 
работоводен орган, при што како посебен услов 
можат да ги предвидат и организаторските споооб- 
ности на кандидатот но под услов да бидат пред- 
видени обЈективни критериуми за утврдување на тие 
способности на кандидатот. 

Со оглед на изнесеното. Судот смета дека со 
предвидувањето на организаторските споообности ка- 
ко еден од условите за именување на работошоден 
орган без поблиску определување на објективни кри- 
териуми за утврдување на тие способности, како и 
оо утврдувањето на морално-политичките квалитети 
без законска основа се повредува уставното начело 
на еднаквоет и достапност на секое работно место 
и функција во општеството на секого под еднакви 
услови, односно се чадминуваат уставните рамки за 
ограничување на користењегб на слободата на чо- 
векот. 

8. Што се однесува до наводот во предлогот да 
се оцени уставноста на член 87 и 89 од Статутот во 
поглед на начинот на именувањето, подожбата и од- 
говорноста на индивидуалниот работоводен орган, 
Судот утврди дека тие не се зо неоогласност ео 
член 121 и 122 од Уставот ва СР Македонија и 
точка 4 и 5 од Амандманот ХЕ1 на Уставот на СР 
Македонија. 

Врз оонова на изнесеното Судот одлучи како во 
точката 1 и 2 од оваа одлука. 

У. бр. 218/89 
15 ноември 1989 година 

СкопЈ'е 
Претседател 

на Уставниот суд на Македонија, 
д р Фиданчо Стоев, с. р. 

ОНШТИ АКТИ НА САМОУПРАВНИТЕ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ 

РЕПУБЛИЧКА ЗАЕДНИЦА ЗА ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА 

363. 
Врз основа на член 116 став 2 од Законот за 

здравствена заштита („Службен весник на СРМ“, бр. 
10/83, 43/85, 50/87, 27/88 и 36/89), Собранието на Ре- 
публичката самоуправна интереона заедница за здрав- 
ствена заштита — Скопје, на заедничка 'седница на 
оите собори одржана на 7 декември 1989 година, 
доиесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА НА ОДЛУКАТА ЗА УЧЕСТВО НА КО- 
РИСНИЦИТЕ ВО ТРОШОЦИТЕ ЗА ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТА 

Член 1 
Во член 2 став 1 од Одлуката за учеството на 

корионмците во трошоците за здравствена заштита 
(„Службен вешик на СРМ“, бр. 44/88, 14/89, 2.4/89 и 
35/89) се вршат следните измени: 

— во точка 1 бројката „3.000“ се заменува оо 
бројката „б.ооо“, 

— во точка 2 бројката „3.000“ се заменува со 
броЈ'ката „б.ооо“, 

-— во точка 3 броЈ'ката „5.000“ се заменува со 
бројката „10.000“, 

— во точка 4 бројката „5.000“ 
бројката „10.000“, 

се заменува со 

— во точка 27 бројката „3.000“ 
бројката „6.000“. 

се заменува оо 

Член 2 
Оваа одлука ’ке се објави во „Службен веоник 

на СРМ“, а 1ге ее применува од 8 декември 1989 го- 
д>ина. 

Бр. 08-2398/1 
7 декември 1989 година 

СкопјФ 

ЗАЕДНИЦА ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА — 
БИТОЛА 

364. 
Врз основа на член 100 од Законот за здравстве- 

на заштита („Службен веоник на СРМ“ бр. 10/83) и 
член 161 став 1 точка 6 од Статутот на Општинската 
СИЗ за здравотвена зашгита — Битола, Собранието 
на Општиноката СИЗ за здравствена заштита — Би- 
тола, на седницата одржана на 24 ноември 1989 го- 
дина, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАН.Е НА ОДЛУКАТА ЗА 
СТАПКИТЕ НА ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА НА ОСИГУРЕНИЦИТЕ — РАБОТНИЦИ 

ОД ОПШТИНАТА БИТОЛА ЗА 1989 ГОДИНА 

I 
Одлуката за стапкмте на придонесите за здрав- 

ствена заштита на осигурениците —• работници од 
општината Битола за 1989 година бр. 02-1839/10 од 
26. 12. 1988 година и Одлуката за измена на стап- 
ките на придонеоите за здравствена заштита на оои- 
гурениците — работвици од општината Битола бр. 
02-1185/2 од 25. 09. 1989 година, се менува и тоа: 
член 1 став 1 алинеја 1 која глаои: 

„Стапката' на придонесот за здравствена зашти- 
та на ооигурениците — работници за 1989 година 
се утвр.дува на 1 П/о од брз^то личниот доход и други 
примања во кои ое оодржани: 

_ Стапката на лридонеоот за задолжителви ви- 
дови за здравствена заштита изнесува 5,50°/о“. 

II 
Одлуката влегува во сила со девог на донесу- 

вањето, а Ие се применува на личниот доход за ме- 
оеците ноември и декември 1989 годинр. 

Бр. 1461/5 
24 ноември 1989 гОдина 

Битола 
Претседател, 

д-р Кирил Апостолов, с. р. 
Претседател, 

Бранко Поповски, с. р 
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ЗАЕДНИЦА ЗА КУЛТУРА — ГОСТИВАР 

365. 
Врз основа на член 25 и 71 од Статутот на СИЗ 

за култура на општината Гостивар, Собравието на 
СИЗ на култура на општината Гостивар, на седни- 
цата одржана на 26 септември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА СТАПКИТЕ НА ДАНОЦИТЕ И 
ПРИ ДОНЕСИТ Е ШТО СЕ ПЛАКААТ во КОРИСТ 
НА САМОУПРАВНАТА ИНТЕРЕСНА ЗАЕДНИЦА ЗА 

КУЛТУРА НА ОПШТИЕ1АТА ГОСТИВАР ЗА 
1989 ГОДИНА 

Член 1 
Со оваа одлука се утврдуваат стапките на при- 

донесите што ги плакаат ОЗТ и работните заедници 
од нивниот доход и работните луге од личните до- 
ходи за обезбедување средства за Самоуправната ин- 
тереона заедница на културата на општината Гости- 
вар за 1989 година. 

Член 2 
Висината на стапките на придонеоите во 1989 

година изнесуваат: ' 
1. придонес од доходот на ООЗТ од стопански 

дејности и работните заедници во тие ООЗТ о,900/о- 
2. нрмдонес од личните доходи на работниците 

од нестопавски дејности 0,25'°/о; 
3. придонес од личните доходи на работниците 

што самоетојно вршат стопанска и нестопанока деј- 
ност г.оо^/о; 

4. придонес од личните доходи на работниците 
што вршат земјбделска дејност 1,00°/о; 

5. придонес од личните доходи на даночни об- 
врзници што се задолжуваат со данок во годишен 
паушален изиос од освовица која претставува висина 
на гарантираниот личен доход 2,00°/о. 

Член 3 
Организациите на здружен труд од областа на 

општествените дејности на: 
основно образование (120111), насочено обра- 

зо.вание. (120122), КДУ „Детска Радост" — Гостивар 
(130012), средвошколски дом ,,Бранко Станоевик“ — 
Гостивар (130212), ке плакаат придонес за култура, 
по стапка од о,125д/о. 

Член 4 
Оваа сдлука влегува во сила со денот на доне- 

сувањето, а ке се применува од 1 .октомври 1989 го- 
дина, и истата ке се обја1Ви во „Службен весник на 
СРМ“. 

0802-749/1 
26 септември 1989 година 

Гоетивар 

Претседател, 
Блашца Маркоска, с. р. 

ЗАЕДНИЦА ЗА ПРЕДУЧИЛИШНО И ОСНОВНО 
ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ И ОПШТЕСГВЕ- 

НА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА — СТРУМИЦА 

366. 
Врз оонова на член 26 став 1 алинеја 10 од 

Статутот на ОСИЗ за предучилишно и ошовно вос- 
питание и образование и општествена заштита на 
децата — Струмица, Собранието на Општинската 
СИЗ за предучилишно и О1сно.в.но во.спитание и обра- 
зовавие и општествена заштита на децата — Стру- 
мица, на седницата, одржана на 27 ноември 1989 го- 
дина, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА 
УГВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА СТАПКИТЕ НА 
ПРИДОНЕСИТЕ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ СРЕДСТВА — 
ПРИХОД НА ОСИЗ ЗА ПРЕДУЧИЛИШНО И ОС- 
НОВНО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ И ОП- 
ШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА — СТРУМИ- 

ЦА ЗА 1989 ГОДИНА 

Член 1 
Со оваа одлука се изменува Одлуката бр. 02- 

691/1 од 22. XII. 1988 година за утврдување на стап- 
ките на придонесите за обезбедување на средства — 
приход на ОСИЗ за предучилишво и о.сно.вно воспи- 
тание и образование и општествена заштита на де- 
цата -— Струмица. за 1989 година, и тоа: 

Во членот 1 став 1 алинеја прва, ое заменува оо 
нова алинеја која гласи: 

„Пр.ид.01нес од бруто личен доход од работе.н 
О.ДН10С во општественото стопанство и нестопанство 
_10,50°/о од кои 8,00°/о за оовоено восхтитание и 
об:разо1вание н 2,50" за општествена заштита на 
децата. 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне- 

сувањето, а ке се применува од 1 ноември 1989 го- 
дина, и ке се објави во „Службг.н весник на СРМ“. 

Бр. 02-726/1 
27 ноември 1989 година 

Струмица 
Претседател, 

Томе Пачоов, с. р. 

ЗАЕДНИЦА ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА — 
ТИТОВ ВЕЛЕС 

367. 
Врз основа на член 1.62 точка 6 од Статутот на 

Општинската СИЗ за здравствена заштита — Титов 
Велес, Собранието на Општивската СИЗ за здрав- 
ствена заштита — Титов Велес, на седницата на Со- 
борот на делегатите на корисници на услуги — ра- 
ботници и Соборот на делегатите на даватели на 
услуги, одржана на 24 ноември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАПКАТА НА ПРИДОНЕСОТ 
ОД ЛИЧЕН ДОХОД ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

НА РАБОТНИЦИТЕ И ПРАВНИТЕ ЛИЦА 

Член 1 
Стапката на придонеоот за здравствена заштита 

за исплата на личниот доход на работниците за 
месец ноември и декември 1989 година се пресмету- 
ва и уплатува во висина од 11,б°/о од бруто личниот 
доход во која се оодржаии : 

— стапката на придонеоот за обезбедување на 
задолжителни видови на здравствена заштита од 
ј,1°/о; 

— стапката на придонеоот за обезбедување на 
правата. од здравствената заштита што самостојно 
ги утврдува Заедницата од б^/о. 

Член 2 
Посебната стапка на придонес за здравствена 

заштита се плака во виоина од 4,85%, а се пресме- 
тува по 9,7% за следните области: 

— област 11 — само гранката 110-612 — завод 
за унапредување на претшколското и основното об- 
разование; 

—■ .обла.ст 12 — просвета, наука, култура и ин- 
формација, гранката 1201 — просвета, 1202 — на- 
учно истражувачка дејност, 1203 — култура, уметност 
и информации, освен подгрупа 12036 — кинемато- 
графија и гранката 1204 — физичка култура и спорт; 

— област 13 — само ооцијална заштита во це- 
ЛО.СТ; 

— област 14 — општествено-политички заедници, 
самоуправни интересн1и. заедници и општествено-по- 
литички организации, освен гранките 14014 — СОК, 
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14016 — Народна банка. 14021 '— СИЗ од облаета 
на материјалното производство, 14022 —• СИЗ за 
станбено-комунални дејности, подгрупа 140411 — Со- 
јуз на комунисти, 140413 — Синдикат и групата 
14049 појцгрупата 140491 — верски друштва, здру- 
женмја, заедници и цркви. 

Стапката на придонесот за здравствена заштита 
од личен доход од областа 12 — само за О1сновно 
образование под група 12011, се уплатува по О.З^/о, 
а се пресметува по 9',70/о. 

Член 3 
За обврзниците на придонеоот за здравствена 

заштита за кои придонесот се пресметува и напла- 
тува на нето основици, се применува пресметана 
стапка. 

Член 4 
Стапката на придоиеоот за здравствена заштита 

од доходот на правните лица се утврдува во висина 
од о,за°/о од определената основица. 

1. Ооновица за пресметувшве на придонеоот од 
доходот на прав1Н.ите лица претставува остварениот 
доход зголемен за искажаните износи во образецот 
Биланси на успехот во делот деловни расходи и тоа: 
премии на осигурување, трошоци на камата и рева- 
лоризација на дипарски обврски, негатавни курсни 
разлики, вкалкулирани резерзирања на нематеријал- 
ните трошоци и калкулирани резервирања на тро- 
шоците на финансирање на дејностите. 

Основица за пресметување на придонеоот од до- 
ходот на правните лица претставува остварениот до- 
ход намалеи за 

—- дел од доходот остварен од приправници 
(„Службен веоник на СРМ“ бр. 13,78 и 42/85); 

— дел од доходот за исплатените средства за 
солидарц|Ост (член 6 од Законот за финансирање на 
средствата за солидарност),- 

— дел од доходот извршен на Работната заед- 
ница во прав1ните лица кои имаат формирано по- 
себни работни заедници. 

2. За другите самоуправни организации, заедни- 
ци, државни органи, општествено-политички органи- 
зации и здруженија и други работни заедницч што 
се организирави како организации на ?дружеп труд 
кои во своето работење не остваруваат доход, а кои 
се регистрирани в-о спо-менатите области под број 
.,9“ и „0“ од номенклатурата за распоредување на 
стопанските и другите организации и државни орга- 
ни по дејности, на бруто личниот доход на врабо- 
тените. 

Член 5 
Посебен придонес од личниот доход на работ- 

ниците се пресметува и плака на работниците кои 
оо одлука на ОЗТ се испратени (деташирани работ- 
ници) на работа во страиство во висина од 25|0/о од 
бруто личниот доход, што го оствариле во послед 
ниот месец пред заминувањето на работа во стран- 
ство, оо тоа што освовицата се ревалоризира секои 
3 месеци оо процент на зголемување на личните 
доходи во ОЗТ. 

Член 6 
Со влегувањето во сила на оваа одлука преста- 

нуваат да важат одлуките бр. 0221-3/11 од 23. I. 1989 
година и бр. 0222-3/20 ОД 28. VII. 1989 година. 

Член 7 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву- 

вањето во „Службен весник на СРМ“, а 'к.е, се пр,и- 
менува од 1 ноември 19^9 година. 

Бр. 0221-3 13 
24 ноември 1989 година 

Титов Велес 
Претседател на Ообравието, 

Горги Алчев, с. р. 
Претседател на Соборот на 
корисници —- работници, 
Љубенка Кочова, с. р. 

Претседатед на Соборот на 
даватели ча услуги, 
Јован Николов, с. р. 

• ЗАЕДНИЦА ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА — ШТИП 

368. 
Врз основа на член 105 од Законот за здравстве- 

на заштита и член 136 од Статутот на Општинската 
самоуправна интересна заеднкца за здравствена заш- 
тита — Штип, Извршниот одбор на Собранието на 
Општинската --самоуправна интересна заедница за 
здравствена заштита — Штип, на седницата одржана 
на 28 ноември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИРЕСТАНОК НА ВАЖЕЊЕТО НА ОДЛУКАТА ЗА 
ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ЗДРУЖУВАЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА ЗДРАВСТВЕНА 

ЗАШТИТА ЗА 1989 ГОДИНА 

Член 1 
Одлуката за измена и дополнување на Одлуката 

за здружување на средства за здравствена заштита 
за 1989 година број 06-14/4 од 26. 04. 1989 година 
престанува да важи заклучно оо 28 ноември 1989 
година. 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила оо денот на доне- 

сувањето, а ке се објави во „Службен весник на Со- 
пијалистичка Република Македонија". . 

Бр. 06-33/1 
28 ноември 1989 година 

Штип 
Зам. претседател, 

Бо])Ивое Нћколов, с. р. 

ЗАЕДНИЦА ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА — 
ОХРИД 

369. 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА СТАТУТОТ 
НА ОСИЗ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 

— ОХРИД 

Член 1 
Точката 7 од член 185 се менува и гласи: 
„Одлучува за надоместок на трошоци од правата 

на здравствената заштита за набавка на основни и 
други средства, барање на здравствени работни ор- 
ганизации, ОЗТ и други органи и организации и за 
други барања во висина до 200.000.000 динари (две- 
ста милиони)". 

По точката 9 од член 185 став 1 се додаваат 
точките 10 и 11 кои гласат,- 

10. ,„По овластување на Собранието на Заедни- 
цата, донесува одлуки за прсмена на финансискиот 
план, за промена на стапката на придонесот, Одлука 
за престанок со наплата на придонес, одлуки за пат 
ни и дневни трошоци на делегатите на Собранието 
и работници што ги именува собранието и други 
акти. 

По овластување на Собранието Извршниот од- 
бор може да склучува договори со здравствени ор- 
ганизации за обезбедување на здравствена заштита 
како и договори со ОЗТ органи и организации со 
кои се регулираат односите со ОСИЗ за здравствена 
заштита. 

11. „Избира и разрешува. раководители и шефови 
на службите во Работната заедница". 

Член 2 
Точката 10 од член 185 став 1 станува 12. 

Член 3 
Членот 215 се менува и гласи: 
„Секретарот на Собранието на Заедницата го 

избира Собранието врз основа на јавен конкурс, а 
по предлог на комисијата за избор и именување. 

Јавниот конкурс од претходниот став го распи- 
шува и спроведува Комисијата за избор и имену- 
вање“. 
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Член 4 
Членот 217 се менува и гласи: 
„Секретарот ги остварува самоуправните права и 

другите права по основ на работа во Стручната 
служба на Заеднипата во согласност со закон и са- 
моуправните општи акти на Заедницата. И по пре- 
станокот на функцијата на секретар на Собранието 
на Заедницата се распоредува на работно место во 
Стручната служба на Заедницата соодветно на струч- 
ните квалификации. 

По престанокот на функцијата секретарот го за- 
држува правото на личен доход и другите права од 
работен однос се додека не биде распореден на ра- 
ботно место во Стручната служба или не заснова 
работен однос, во друга организација. 

Правото од претходниот став може да се кори- 
сти најмногу 6 месеци по престанок на функцијата. 

Одлука за користење на правото од претходниот 
став донесува Извршниот одбор на Собранието на 
ОСИЗ за здравствена заштита — Охрид. 

Член 5 
Членот 281 се менува и гласи: 
„Заедницата во согласност со Законот, планови- 

те и одлуките на надлежните органи на Општината 
и Републиката има право и должност во рамките 
на својата надлежност да-ја организира народната 
одбрана и активно да учествува во заштитата и 
одбраната за независноста, 'суверенитетот и терито- 
ријалната севкупност на со Уставот утврденото оп- 
штествено уредување. 

'Во согласност со одредбите од претходниот' Став 
Заедницата го уредува, организира и обезбедува 
остварувањето на општонародната одбрана, обезбе- 
дува материЈални и други претпоставки за извршува- 
'ње на задачите, мерките и постапките утврдени во 
Планот ,за одбрана и Планот за други вонредни окол- 
ности“. 

Член 6 
Членот 282 се менува и гласи: 
„Заедеицата во соглаоност со Закон, одлуките 

и плановите на општината и Републиката во оства- 
рувањето на системот на ОНО, а во рамките на свои- 
те права и должности ги врши следните работи-. 
донесува План за одбрана и План за други вонред- 
ни 'Околности и ги усогласува со плановите на Оп- 
штината, ја приспособува својата организација за ра- 
бота во воени услови, го утврдува развојот и обез- 
б^дува спроведување на подготовките за ОНО и ОСЗ 
и го планира и програмира развојот на ОНО и обез- 
бедува средства за тој развој, врши одредени работи 
на подготовките за одбрава во областа за, која е ос- 
нована; ја утврдува организацијата на работа на 
Стручната служба во војна, во непосредна воена 
опасност и употреба на цивилна заштита и други 
вонредни околности и врши други работи. 

Собранието на Заедницата со посебна Одлука 
Ке ги утврди органите на Заедницата и на Стручната 
служба надлежни за донесување на плановите за 
одбрана и други вонредни околности и други акти 
за спроведување на подготовките за ОНО и ОСЗ“. 

Член 7 
Членот 284 се менува и гласи: 
Ставот 1 од член 284 станува член 284. 
„Собранието на Заедницата со посебен акт утвр- 

дува кои видови на податоци од интерес за народ- 
ната одбрана се сметаат како тајна и одредува мер- 
ки и постапки за нивна заштита во соглаоност со 
прописите на критериумите за утврдување на пода- 
тоците од значење за народната одбрана и за мер- 
ките за заштита на таквите податоци". 

Ставот 2, з од членот 284 станува член 284-а 
и гласи: 

„Во случај на војна, непосредна воена опасност 
или вонредни околности, кога објективно е оневоз- 
можена нормалната работа на Собранието, а по- 
стои потреба од итно решавање на одредени пра- 
шања од значење за работата на Заедницата или 
на здравствените организации, сите овластувања на 
Собранието ги има Извршниот одбор посебно избран 
за таа намена. 

Извршниот одбор е должен сите акти донесени 
во смисла на овластувањата од став 1 на овој член 
веднаш по престанувањето на воените окрлности да 
му ги поднесе на Собранието за согласност". 

Член 8 
Членот 291 се менува и гласи: 
„Стручната служба на Заедницата во извршува- 

њето на задачите за ОНО во мир, војна и во случај 
ка непосредна воена опасност и други вонредни окол- 
ности организира и спроведува подготовки и презе- 
ма мерки за одбрана и заштита во рамките на пла- 
нот на Заедницата. 

Со посебни самоуправни општи акти Стручната 
служба ја утврдува срганизацијата и спроведувањето 
на подготовките на општонародната одбрана и упо- 
требата на цивилна заштита и го утврдува начинот 
на остварувањето на своите права,4 должности и од- 
говорности и делокругот и одговорноста на органите 
на управувањето на Стручната служба, работоводни- 
от орган и на другите органи во извршувањето на 
задачите од ОНО во рамките на Планот за одбрана 
и Планот за други вонредни околности на Заедни- 
цата“. 

Член 9 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне- 

сувањето, а К:е се објави во „Службен весник на 
СРМ“. 

Бр. 03-2635 
12 јули 1989 година 

Охрид 
Претседател, 

Љупчо Спироски, с. р 

ЗАЕДНИЦА ЗА ПРЕДУЧИЛИШНО И ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ И ОПШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА 

НА ДЕЦАТА — ДЕМИР ХИСАР 

370. 
' Врз основа на член 26 точка 10 од Статутот на 

ОСИЗ за предучилишно и ооновио воспитание и об- 
разодание и општествена заштита на децата — Де- 
мир Хисар, Собранието на Заедницата на седницата 
одржана на 24 декември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАНјЕ на пресметковна стапка за 
ЗДРУЖУВАЊЕ СРЕДСТВА ВО ОСИЗ ЗА ПРЕДУЧИ- 
ЛИШНО Р1 0СР10ВН0 ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВА- 
НИЕ И ОПШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА (ЗА 

ОПШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА) ЗА 
1989 ГОДИНА 

Член 1 
Пресметковната стапка за здружуиање на сред- 

ства во ОСИЗ за предучилишно и осножо воспита- 
ние и образование и. општествена заштита на децата 
(за општествена заштита на децата) се утврдува на 
ИЗНОС ОД: 

—- 2,10°/» од бруто личен доход од работен однос 
од стопанстврто и нестопанските дејн01сти; 

—■ о,05 од личен доход од земјоделска дејност 
(од катастарски доход); 

— 0,40 од бруто личен доход од вршење на сто- 
панска и друга професионална дејност. 

Член 2 
За ОЗТ од општествената дејнбст, основно обра- 

зование (шифра на дејноста 120111) за ОЗТ од сред- 
но насочено образование. (шифра на дејноста 120121), 
се утврдува стапка од ±,а$>и. 

За ОЗТ од општествената заштита на децата 
(шифра на дејносг 130211) се утврдува 'стапка од 
1,47% од бруто личен доход. 

Член 3 
Одлуката влегува во сила со денот на донесува- 

њето, а 1се се применува ОД 1 декември 1989 година. 
Бр. 08-140 

4 декември 1989 година 
Демир Хисар 

Претседател, 
Радс Наумовски, с. р. 
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371. 
Врз оонова на член 26 точка 10 од Статутот на 

ОСИЗ за предучилишно и основно воспитание и об- 
разование и општествена заштита на децата — Де- 
мир Хисар, Собранието на Заедницата, на седницата 
одржана на 4 декември 1989 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ ПРЕСМЕТКОВНА СТАПКА ЗА 
ЗДРУЖУВАЊЕ СРЕДСТВА ВО ОСМЗ ЗА ПРЕДУЧИ- 
ЛИШЕЈО И ОСНОВНО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗО 
ВАНИЕ И ОПШТЕСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 
ДЕММР ХИСАР (ЗА ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ) 

ЗА 1984 ГОДИНА 
Член 1 

Пресметковната стапка за здружување средства 
во ОСИЗ за предучилишно и ооновно воспитание и 
образование и општествена заштита на децата (за 
осноено образование) се утврдува на износ од: 

— 5,950/о од бруто личен доход од работен однос 
во ОЗТ од стопанството и нестопанските дејности; 

— 2,00°/о од личен доход од земјоделска дејност 
(од катастарски доход); 

— 5,00 од бруто личен доход од вршење на 
стопанска и друга професионална дејност. 

Член 2 
За ОЗТ од ''стопанствените дејности, основно об 

разование (шифра на дејноста 120111) за ОЗТ од 
средно насоченото образование (шифра на дејноста 
120121) 2,97°/о. 

За ОЗТ од општествените дејности, општествена 
заштита на децата (шифра на дејноста 130211) се 
утврдува стапка од 1,16°/6 од бруто личен доход. 

Член 3 
Одлуката влегува во сила со денот на донесува- 

њето, а ке се применува од 1 декември 1989 година. 
Бр. 08-140 

4 декември 1989 година Претседател, 
Демир Хисар Радс Наумовскн, с. р 

О Б Ј А В А 
Врз оонова на член 26-а од Законог за данокот 

од доходот на организациите на здружен труд 
(„Службен весник на СРМ“ бр. 42/80, 38/83, 22/85, 
46/86, 7/88, 14/88, 51/88, 18/89, 26/89, 36/89 и 43/89), 
Републичкиот завод за статистика го утврдува и го 
објавува 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТОТ НА ЦЕНИТЕ НА 
МАЛО ЗА МЕСЕЦ НОЕМВРИ 1989 ГОДИНА 
Кумулативииот пораст на цените на мало во пе- 

риодот октомври/ноември 1989 година во однос на 
просечните цени на мало за деветте месеци од 1989 
година (од 1 јануари до 30 септември 1989 година) 
изнесува 347,2°/о. 

Директор 
____Светлана Антоновска, с, р 

СОДРЖИНА 
764. Одлука за измена на Одлуката за утврду- 

вање на составот на Републичкиот оовет 
за заштита на поредокот утврден со Ус- 
тавот —■ —• — —• — —■ — — — 769 

765. Одлука за давање согласност на Одлука- 
та за зголемување на цените на учебници- 
те за основното и средното насочено обра- 
зование на РО за издавање на учебници 
и наставни средства „Просветно дело“ — 
Скопје — — — — — — — — — 769 

766. Одлука за користење на средствата од По- 
стојаната резерва на СР Македонија — 769. 

767. Одлука за продолжување на важноста на 
Одлуката за пропишување на мерка на не- 
посредна контрола на цените — давање 
оогласност на цените на определени про- 
изводи — — —■ —- — — — — — 770 

768. Одлука за висината на дневниците за служ- 
бени патувања во земјата на работниците 

во републичките оргави на управата и во 
републичките организации и на функцио- 
нерите и раководните работници што ги 
именува однооно назначува Извршниот со- 
вет на Собранието на СР Македонија — 770 

769. Одлука за утврдување на висината на на- 
доместокот за одвоен живот во семејството 770 

770. Наредба за определување на производи и 
услуги за кои нретпријатијата се должни 
да доставуваат известуваље за цените — 770 

771. Наредба за преземање мерки за заштита 
на жи.вотните од заразни и паразитски 
болести во 1990 годиаа — — — — — 771 

772. Решение бр. 13-1149/1 — — — — — 775 
773. Решение бр. 13-1149/1 — — — — —- 775 
774. Одлука на Уставниот оуд на Македонија, 

У. бр. 132/89 ОД 18 октомври 1989 година 775 
775. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У. бр. 124/89 ОД 1 ноември 1989 година 776 
776. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У. бр. 105/89 ОД 1 ноември 1989 ГОДИНа 776 
777. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У. бр 139/89 ОД 25 октомври 1989 гадина 777 
778. Одлука на Уставниот суд на Македонија 

У. бр. 143/89 ОД 8 ноември 1989 година 778 
779. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У. бр. 168/89 од 25 октомври 1989 година 778 
780. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У, бр. 157,89 ОД 15 ноември 1989 година 779 
781. Одлука на Уставниот суд на Македонија, 

У. бр. 218/89 ОД 15 ноември 1989 ГОДИна 779 
Општи акти на самоуправните 

интересни заедници 
363. Одлука за измена на Одлуката за учество 

на корисниците во трошоците за здрав- 
ствена заштита — — — — — — — 780 

.364. Одл>ка за измена и дополнување на Од- 
луката за стапките на придонесите за 
здравствена заштита на осигурениците — 
рабогници од општината Битола за 1989 
година — — — — — — — — — 780 

365. Одлука за измена и дополнение на Од- 
луката за утврдување на стапкиге на да- 
ноците и придонесите што се плаКаат во 
корист на Самоуправната иЈгтересна заед- 
ница за култура на општина Гоетивар за 
1989 ГОДИНа — — — — — — — — 781 

366. Одлука за измена и дополнување на Од- 
луката за утврдување на висината на стап- 
ките на придонесите за обезбедување 
средства — приход на ОСИЗ за предучи- 
лишно и основно зоспитание и образова- 
ние и- општествена заштита на децата — 
Струмица за 1989 година — —• — — 781 

367. Одлука за утврдување на стапката на 
придонеоот од личен доход за здравстве- 
на заштита на работниците и правните 
лица —- — — — — — — — — 781 

368. Одлука за престанок на важењето на Од- 
луката за измена и дополнување на Од- 
луката за здружување на средства за 
здравствена заштита за 1389 година — 782 

369. Одлука за измена и дополна на Стату- 
тот на ОСИЗ за здравствена заштита — 
Охрид —• — — — — - —• — — — 782 

370. Одлука за утврдување на пресметк01вна 
стапка за здружување средства во ОСИЗ 
за предучилшпно и ооновно воспитание и 
образоваиие и општествена заштита на 
децата (за општествена заштита на деца- 
та за 1989 година) — — — —- ■— — 783 

371. Одлука за утврдување пресметковна стап- 
ка за здружување средства во ОСИЗ за 
предучилишно и основно воспитание и 
образование и општествена заштита на 
децата —• Демир Хисар (за основно обра- 
зование за 1989 година) — . — — — — 784 
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